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LENKŲ KATALIKŲ MOKINIAI MUŠA 
TUOS, KURIE NESIMOKO TIKYBOS
Komunistų valdžiai iškilo bėdų dėl religijos
VARŠUVA. — Lenkijos komunistų spauda paduoda nemaža 

incidentų mokyklose, suteikus katalikams teisę mokyti jų vaikus 
tikybos. Nenorinčių mokytis tikybos liko mažumoj. Spauda ra- 

’so, kad dauguma, katalikai, terorizuoja mažumą — laisvamanių 
ir žydų vaikus.

ARABŲ VALDOVUI JAV PROJEKTAI 
DABAR AIŠKESNI, PASAKĖ J. DULLES 
Išsikalbėjus su prezidentu, pašalinta nemaža 

nesusipratimu, tvirtino valstybės sekretorius
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris ir Ara

bijos karalius Ibn Saud, 55 metų, penktadienį susitiko antram 
ilgam pasikalbėjimui apie Amerikos Vidurinių Rytų politiką.

Astuonių metų mokinys, grį
žęs iš mokyklos, pasakojo moti
nai. “šiandien aš mušiausi, kad 
nenoriu eiti į tikybos pamokas. 
Jie šaukė, kad aš esu žydas. Ar 
aš tikrai žydas, mama? Ar ge
rai dariau, kad mušiausi?”

Tai vienas iš daugybės pana
šių incidentų. “Trybuna Ludu”, 
komunistų partijos organas, pa
duoda atsitikimą iš Žarnose, prie 
Liublino, kur klasės draugai pa- 
ttfkelbė boikotą vietinio komu
nistų partijos skyriaus sekreto
riaus dukteriai, kuri neina, į ti
kybos pamokas. Mokiniai nenori 
su ja sėdėti, nes ji esanti susi
dėjusi su velniu, rašo “Trybu
na Ludu”. Laikraštis paduoda 
incidentu dėl tikybos pamokų iš 
Brzeg, Kosle, Nysa, Opole ir< 
daug kitų vietų, kur tikybinin- 
kai apmušė ar apstumdė žydų ir 
laisvamanių vaikus.
Komunistus jungia su žydais

Minėtas 8 metų berniukas nė
ra žydas, aiškina, laikraštis. Jis 
yra komunisto pareigūno sūnus. 
Bet dabar lenkai nebedaro di
delio skirtumo tarp komunistų ir 
žydų. Antikomunistinės ir anti
semitinės nuotaikos susijungė į 
neapykantą, kas tik nelenkiška, 
ir nekatalikiška. Tos jiuotaikos 
sustiprėjo, kai kardinolas Wy- 
szynski išsiderėjo iš Gomulkos 
tikybos pamokų dėstymą tiems 
vaikams, kurių tėvai pageidaus.

Už šia nuolaidą katalikų baž
nyčia paskelbė lojalumą komu
nistų vyriausybei, kartkartėmis 
ragino neboikotuoti seimo rinki
mų su vienu kandidatų sąrašu 
ir tuo sustiprino Gomulkos pozi- 
sijas, kai apie 95% balsuotojų, 
tarp jų ir pats kardinolas, atė
jo prie rinkimų urnų ir sumetė 
savo balsus.
Kalba apie kapituliaciją

“Trybuna Ludu”, matydama, 
kad ir daugis komunistų parei
gūnų, dabar leidžia savo vaikus 
į tikybos pamokas, klausia: ar 
tai yra komunistų partijos na
rių ir laisvamanių kapituliaciją 
prieš katalikus? Ar toks nusi
leidimas nesąs netolerancijos 
stiprinimas ?

Švietimo ministeris Bienkows- 
ki išspausdino atsišaukimą į ti
kinčiuosius, prašydamas toleran
cijos prieš nekatalikų ir netikin
čiųjų vaikus.

Bet tokie valdžios ir partijos 
atsišaukimai nedaug veikia. 
Vienoj Varšuvos mokykloj su. 
1,500 mokinių iš pradžių užsira
šė tik 500 vaikų į tikybos pamo
kas. Vis daugiau ir daugiau mo
kinių perkalbino tėvus, kad juos 
leistų mokytis tikybos, kadan
gi tai parodytų, kad jie eina su 
dauguma. Dabar toj mokykloj 
tikybos mokosi jau 90% moki
nių.
MRS. GRIMES GAVO $20,000

CHICAGA. — Back of the 
Yards organizacija surinko iš 
žmonių ir jau perdavė Mrs. Lo
retta Grimes daugiau kaip $20,- 
000.

Mrs. Grimes yra motina Bar
baros ir Patricijos, kurios buvo 
rastos nužudytos sausio 22 d.

Tito pranešė, kad 
jis nevažiuos tuo 
tarpu Į Ameriką

Patvirtino, kad jau buvo 
susitarta su v. departamentu

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Maršalas Tito per savo padėjėją 
Brauko Drankovič paskelbė afi- 
cialų pareiškimą, kad šiuo tar
pu jis nemano važiuoti į Wash- 
ingtoną.

Kiek anksčiau apie tai prane
šė komunistų partijos laikraštis 
“Borba”. Duodant šį pareiškimą 
Drankovič pirmą kartą oficialiai 
patvirtino, kad su valstybės de
partamentu jau buvo susitarta 
dėl Tito atsilankymo ir kad abie
jų šalių vyriausybės laikė šį vi
zitą naudinga abiem pusėm.

Bet dabartinės sąlygos ir at
mosfera privertė prez. Tito ke
lionę į Washingtona atšaukti, 
pasakė Drankovič. Tam laikas 
dar nesąs pribrendęs.

60 naujų Cadillac’ų
Arabijos karaliui

Automobiliai bus papuošti 
auksu ir deimantais

DETROITAS. — Arabijos ka
ralius Ibn Saud užsakė General 
Motors padaryti 60 naujų Cadil
lac firmos automobilių.

Tokie patogumai kaip vėsin
tuvai tai ne viskas, ko šis arabų 
valdovas nori. Automobilai tu
rės būti papuošti auksu ir kito
kiomis brangenybėmis. Langų 
stiklai bus tokie, kad iš auto
mobilių galima viską matyti, o 
iš lauko — nieko nematysi, kas 
yra automobily, pa.v. karaliaus 
žmonos.

Automobiliai bus iš stiprių 
šarvų, neperšaunamų paprastais 
šautuvais ar revolveriais. Prie 
automobilių bus primontuoti 
lengvi kulkosvaidžiai, kuriuos 
karaliaus “kūnsargiai” paleistų 
į darbą reikalui ištikus.

Dvi kongreso kom-to 
revizorės pašalino 

iš aukštų vietų
Važinėdavo kontroliuoti 
vyriausybės pareigūnus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato išlaidų skirstymo komi
teto ekspertės-revizorės buvo 
pašalintos iš komiteto štabo, ga
vus skundų. Jos daugiau kaip 3 
mėnesius važinėjosi po pasaulį 
neva tyrinėdamos JAV informa
cijos ir kitas įstaigas.

Viena iš jų, Mrs. Grace John
son, kuri gaudavo per metus 
$10,822 algos, protestuoja, kad 
jos buvo atleistos remiantis 
gandais. Tie gandai sako, kad 
ponios daug kur užsieny buvo 
pastebėtos gerokai išgėrusius 
naktiniuose klubuose, ir žinoma, 
už vyriausybės pinigus.

Antroji atleistoji revizorė 
Mrs. Mary Holly way turėjo ko
mitete žemesnę vietą. Ji gavo 
per metus $5,426 algos.
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Karaliaus Saud sūnus, princas Mashur Saud, yra dalinai paralyžuotas. JĮ ramina Baltyju Rū

mu gydytojas, Maj. Gen. Snyder. Princas buvo pasiustas i Walter Reed ligoninę.

Kvepalų purkštuvas - naujas pėdsakas 
seserų Grimes nužudymo tyrinėjimuos

Mrs. Ann Bruzgulis nupasakojo atsitikimą su 
vyru, išrengtu netoli vietos, kur rado lavonus

CHICAGA. —. Policija laiko vertingu dalyku seserų Grimes 
žudikų tyrinėjime rastą kvepalų purkštuvą ir blakstienų dažymo 
teptuką. Šie daiktai buvo rasti toj vietoj, kur sausio 22 d. buvo 
užtikti Barbaros ir Patricijos lavonai, German Church rd. pa
kely, Willow Sproings.

Policija iš to padavė dvi gali
mybes. Viena, kad šiais daik
tais piktadariai galėjo prisivilio
ti seseris į automobilį. Antra, 
kad į šią dvigubą žmogžudystę 
gali būti Įvelta ir moteris.

Kvepalų purkštuvas yra pran
cūziškos gamybos ir kaino ja 
$12.50. Pačių kvepalų purkštu
ve jau nebebuvo. Jie buvo išga
ravę.
Kas dedasi Willow Springs 
džiunglėse

CHICAGO American” atkrei
pė policijos dėmesį ir į kitą at
sitikimą, nupasakotą Hilltop Ta
vern, ^274 Kean ave., Willow 
Springs, savininkės Mrs. Ann 
Bruzgulis.

Ji pasakojo, kad vieną rugsėjo 
rytą, prieš 6 valandą, kai ji ati
darė savo užeigą, ji pamatė atei
nantį jauną vyrą, kaip vėliau pa
aiškėjo, ką tik grįžusį iš ka
riuomenės Korėjoj. Jis buvo 
veik nuogas, tik su kojinėmis 
ir į ką tai įsisiautęs. Ji davė vy
rui savo sūnaus drabužių apsi
rengti, ir šis jai papasakojo savo 
pergyvenimus.

Korėjos karo veteranas buvęs 
vienoj tavernoj prie Cermak rd. 
ir Wabash ave. Ten prisistatė du 
svečiai ir pasiūlė jam gerti. Kiek 
susipažinus, svečiai pakvietė jį 
į kitą barą. Susėdus į automobi
lį, jie patraukė į Willow Springs 
pusę. Čia vienas iš jų atstatė 
revolverį ir įsakė nusirengt. Abu 
vyrai buvo homoseksualistai.

Veteranas, nutaikęs progą, 
trenkė vienam iš jų į veidą ir pa
bėgo, palikęs automobily drabu
žius. Mrs. Bruzgulis apie tai 
pranešė policijai. Bet ji neat
vyko tada ištirti dalyko. Šia 
istorija policija susidomėjo da
bar, kaj netoli tos vietos buvo 
rasti nuogi lavonai anų seserų 
Grimes.
Šerifas įsitikinęs Bedwill kalte

šerifas Lohman naujai paaiš
kino, kad Bennie Bedwill tardy
tojų akyse vis dar tebelaikomas 
seserų Grimes žudiku. Policijai 
esą žinoma, kad jis gruodžio 28 
d. apie 11-12 vai. buvo netoli 
Grimes namų.

Joseph Riotto, 30 m. iš 2859 

S. Tripp st. tvirtina, kad jis pra
važiuodamas automobiliu matė 
prie Archer ir Western av. kaip 
vyras, visiškai panašus į Bed
will, mušė merginą, įstūmė į au
tomobilį, kuriame buvo kita 
mergina ir vyriškis, ir nuvažia
vo.

Lohman netiki Bedwill tvirti
nimu, kad jis tą naktį, baigęs 
darbą, susitiko su Whittemire, 
nes šis tai nuneigė.

Lėktuvas nukrito į 
mokyklos aikštę

žuvo 2 mokiniai, 5 lakūnai
VAN NUYS, Gal. — Gyvento

jai, paveikti šiurpios tragedi
jos, reikalauja JAV vyriausybę, 
kad ji įsiterptų ir uždraustų 
bandyti naujus lėktuvus virš gy
venamųjų vietų.

Ketvirtadienį du lėtuvai, vie
nas karinis sprausminis naikinlo 
jas, kitas keleivinis, DC-7 pa
kilę bandymams, susidūrė ore, 
esant giedriausiam dangui. Ke
leivinis lėktuvas nukrito degda
mas į Pocoima aulkškesniosios 
mokyklos sporto aikštę, esant 
tenai pilną vaikų. Krintačio lėk
tuvo dalys 2 mokinius užmušė, 
78 sužeidė. Iš jų keli yra mir
ties pavojuj.

žuvo ir visi keturi šio lėktuvo 
lakūnai. Iš antro, karinio lėk
tuvo, vienam lakūnui pasisekė 
iššokti parašiutu, kitas žuvo. 
Kaip nelaimė įvyko, išsigelbėjęs 
lakūnas negalėjo nupasakoti.

Vengrija ištrėmė 
suimtų amerikietį
BUDAPEŠTAS. — Komunis

tinė Vengrija paleido iš kalėjimo 
ir tuoj ištrėmė į Austriją ame
rikietį Richard Roreback, kuri 
kartu su norvegu Einar Roos su
ėmė Austrijos pasieny vengrų 
sargybiniai sausio 12 d.

Jiedu priklausė IRC (pabėgė
lių gelbėjimo organizacijai) ir 
padėdavo vengrų bėgliams per- 
sigauti per kanalą pačiame pasie 
ny.

I Vėliausios Žinios i
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— Pilietiniu teisių organizaci

ja savo pareiškime sako, kad 
valstybės gynėjas Adamowski 
sulaužė dviem atvejais konsti
tuciją t a rdant ; Bennie Bed will. 
Jei policija galėjo išlaikyti 90 
valandų be teisinio patarėjo šį 
įtariamą asmenį, tas pat gali pa
sitaikyti ir su kiekvienu kitu Či
kagos piliečių, sako ši organiza
cija.

— JAV uždraudė bandyti lėk
tuvus Kalifornijos tirštai apgy
vendintose vietose, norint iš
vengti tokių nelaimių, kaip ket
virtadienį, kai lėktuvas nukrito 
į mokyklos kiemą, užmušė 2 mo
kinius ir 78 sužeidė.

— Komunistinė Vengrija pa
leido iš kalėjimo ir ištrėmė 4 
anglų studentus, kurie buvo su
imti prieš savaitę, įkeliavus iš 
Jugoslavijos.

— Valstybės departamentas 
pranešė, kad Tito kelionė į Wa- 
shingtoną atidėta neribotam lai
kui.

— Suomija bus pirmoji vals
tybė, kurią po Vengrijos sker
dynių aplankys Kremliaus vadai 
Bulganinas ir Chruščevas. Jie 
priėmė Suomijos premiero Fa- 
gerholmo kvietimą atsilankyti šį 
pavasarį. Danija, Švedija ir Nor 
vegija kvietimus atšaukė neribo
tam laikui.

— Prezidentas Eisenhoweris 
išskrido savaitgaliui į Augusto, 
Ga., golfo klubą.

— Vakarų Vokietija pareiškė 
naują protestą Sovietų Sąjun
gai, kad ji dar,nepaleido visų ka
linamų vokiečių, kaip kad buvo 
pažadėjusi kancleriui Adenaue
riui.

— Karo laivynas paskyrė $66 
mil. pastatyti dar 3 atominius 
povandeninius laivus.

— 200 vengrų pabėgėlių iš
plaukė iš Italijos uosto Genoa 
nuolatiniam apsigyvenimui į Ar
gentiną.

— I Camp Kilmer, N. J., nuo 
vengrų revoliucijos pradžios jau 
atgabenta 24,100 pabėgėlių, čia 
jie laukia leidimų laisvam ir nuo
latiniam įsikūrimui Jungtinėse 
Valstybėse.

_______________________ i__________________

LAIVŲ VILKIKŲ STREIKAS
NEW YORKAS. — 4,000 jū

rininkų iš laivų vilkikų ir aly
vos baržų paskelbė streiką. Jie 
reikalauja pašalinti antvalan- 
džių sistemą ir pakelti atlygi
nimą 16 centų per valandą.

Jei streikas kiek ilgiau užsi
tęs, didmiestis pritruks anglies 
ir alyvos produktų.

Charles Wilsonas 
didžiuojasi žmona

Ji stojo ginti vyrą nuo 
prezidento priekaištų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos sekretorius Charles 
Wilsonas reiškia artimųjų tar
pe pasitenkinimą savo žmonos 
“lojalumu”. Ji, nieko iš anksto 
nesakiusi vyrui, pasikvietė laik
raščio korespondentą ir pasakė, 
ką ji mano apie prezidentė] Ei- 
senhowerį ir savo vyrą.

Prez. Eisenhoweris antradie
nio spaudos konferencijoj gynė 
kaip išmanydamas valstybės se
kretorių Dulles nuo demokratų 
kaltinimų apie jo klyskelius Vi
durinių Rytų politikoj. Bet iš
kilus kalbai apie gynybos sekre
torių Wilsona, jis pasakė, kad 
Wilsono pareiškimas apie tauti
nę gvardiją buvo labai neišmin
tingas.

Wilsonas iškritikavo tautinę 
gvardiją, kad ji Korėjos karo 
metu buvo pasidariusi prieglobs
čiu norintiems išvengti tikros 
karinės prievolės ir išsiuntimo 
į kautynių lauką. Tuo metu gy
nybos sekretorium buvo gen. 
George Marshall ir jo pasekre- 
torė — Anna. Rosenberg.

Mrs. Wilson išėjo ginti per 
spaudą savo vyrą. Ji pasakė, 
kad prezidentas, užuot visą lai
ką aukštinęs Dulles, galėjo nors 
vienu kitu žodžiu užtarti ir gy
nybos sekretorių, nes jos vyras 
apie tautinę gvardiją pasakęs 
tikra tiesa, v

Suėmė 7 baltuosius 
už negrų terorą

MONTGOMERY, Ala. — Val
stybės policija suėmė septynius 
baltaodžius, įtariamus, kad jie, 
norėdami įbauginti negrus, ko
vojančius prieš autobusų segre- 
gacinę tvarką, susprogdino bom
bomis tris jų namus ir 4 bažny
čias.

Keletas iš jų jau prisipažino 
dalyvavę šiuose užpuolimuose, 
sako policijos viršininkas Clyde 
Sellers. Vienas iš jų prisipaži
no paleidęs šūvį į autobusą, kai 
teisėjas panaikino segregacinę 
tvarką ir kai tuo ėmė naudotis 
negrai.

Kanada atsisakė
Izraelio plano

Amerika pasiliko viena
NEW YORKAS. — Kanados 

užsienio reikalų ministeris Pear
son atsisakė bendro projekto su 
JAV — perleisti Gazos ir Aka- 
bos sritis JT policijai ir pavesti 
kurį laiką šias sritis JT civilinei 
administracijai, kol bus galuti
nai susitarta su Egiptu dėl tai
kingo sugyvenimo su Izraeliu.

Lester Pearson pripažino, kad 
šis projektas susidūrė su dide
liais sunkumais, keliamais Egip
to. Pasidarė beprasmiška ragin
ti Jungtines Tautas, kad jos jį 
patvirtintų.

Valstybės sekretorius Dulles, 
pasibaigus pasitarimams, pasa
kė korespondentams, kad prezi
dentas per pasikalbėjimą išdės
tė Arabijos karaliui savo doktri
ną Viduriniams Rytams nuo ko
munizmo saugoti. Po išsamaus 
išsikalbėjimo, karaliui Amerikos 
užsienio politika pasidarė daug 
aiškesnė. Tikslesnis Amerikos 
supratimas padėjo pašalinti 
įvairių nesusipratimų, pasakojo 
sekretorius Dulles.

Vakare karalius Saud suruošė 
prezidentui pagerbti rautą Ara
bijos ambasadoj. Laukiama, 
kad deryboms pasibaigus, bus 
išleistas tuo reikalu komunika
tas. šeštadienį, prezidentui iš
važiavus savaitgalio į Augustą, 
Ga., karalius apžiūrės kaimyni
nes Washington© vietas. Tarp 
kita jis svečiuosis ir laivyno aka
demijoj Anapoly.
Viduriniuose Rytuose neramu

Washingtone prezidentui ir 
karaliui aiškinantis apie taikos 
išsaugojimą Viduriniuose Ry
tuose, anglai pranešė, kad Jeme
no kariuomenė vėl įsiveržė į 
Adeno protektoriatą. Anglai pa
siuntė prieš įsibrovėlius lėktuvų.

Jemenas siekia išstumti ang- . 
lūs iš Adeno protektoriato. Ara
bijos karalius palaiko Jemeną. 
Jis turi ir šiaip savų reikalavi
mų į įvairias Adeno protektoria
to šeikystes, kurios kvepia aly
va.
Susišaudė izraelitai su JT 
policija

Kitas incidentas įvyko Gazos 
srity, kurią izraelitai atėmė iš 
Egipto ir dabar nenori pasi
traukti.

Izraelitų kareiviai, vydamiesi 
bėgančius arabus, pasiekė va
dinamą nekieno žemę, kurioj da
bar yra JT policija, švedų ka
reiviai. Izraelitai pradėjo šaud- 
dyti ir į švedus, šie metėsi į ap
kasus ir pradėjo atsišaudyti. Nei 
iš vienos, nei iš kitos pusės nu
šautų nebuvo.

Vanduo semia vis 
didesnius plotus

žuvo 15 žmonių; nuostolių už 
$20 mil.

RICHMOND, Va. — Liūtims 
tebesitęsiant, potvynio pavojus 
Appalachian kalnų srity nuolat 
didėja. Tokio potvynio nėra bu
vę tose vietose per šimtmečius.

Kentucky, Virginia ir W. Vir
ginia valstybėse baisiajame pot
vyny žuvo 15 žmonių. Tūkstan
čiai gyventojų liko be pastogės. 
Medžiaginiai nuostoliai vertina
mi mažiausia $15 mil.

Gen. Gruenther, Raudonojo 
Kryžiaus pirmininkas, paskyrė 
pirmajai pagalbai $500,000. Po
tvynis pradėjo plėstis ir į kitas 
kaimynines valstybes: Tennes
see, North Carolina ir Georgia. 
Pavojingai kyla vanduo ir War
rior bei Tombigbee upėse Ala- 
bam o j.

Keliose vietose vanduo nuplo
vė geležinkelių pylimus ir su
stabdė traukiniu susisiekimą.4- v



Kaip viliojami užsienio lietuviai
(ELTA) Sovietinio saugu,t o 

gen. Michailovo leidžiamas lie
tuviškai ląįkraš: palaikis labai 
piktinasi užsienyje veikiančios 
lietuvių spaudos skelbiama tie
sa apie bolševikų siautėjimus pa
vergtame krašte. Girdi, ‘Taktai 
nuplėšia ir nuplėš kaukę šmeiži
kams”. Net New Yorke išeinan
čio “buržuazinio laikraščio “Na
tional Guardian” viešėjęs Lietu
voj bendradarbis Belfridžas gė
rėjęsis didele jos pažanga. Be 
to, nemaža vie os “lietuvių tau
tos ekonominiam ir kultūriniam 

j laimėj i ir am nušviesti” paskyrę 
■kai kurie Švedijos, Angį jos, Ita
lijos, Belgijos laikraščiai. Ir be 
komentarų, aišku, kaip tų kraštų

! ir tarpmiškių, tviskančių ežerų 
ir upių, linksmosios savo Aukš
taitijos? Argi netraukia gimto
ji Lietuva?” Tokiais žodžiais vi
liodamas pagal okupantų direk
tyvas, Žukauskas baigia posakiu 
“Iki pasimatymo”!

O buv. švietimo ministerio 
p. of. Tonkūno sūnus Rimantas 
taip byloja; “Mano tėvas anks
čiau buvo smetoninės vyriausy
bės narys ir ėjo švietimo minis
terio pareigas. Dabar jis dirba 
pagal savo specialybę, yra Dot
nuvos selekcijos stoties skyriaus 
vedėjas, o taip pat išrinktas Lie
tuvos Mokslų Akademijos na
riu — korespondentu. Mama ir
gi dirba toje pat selekcijos sto-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Phot-
Anglijos gynybos ministeris Duncan Sandys (kairėje) atvyko į 

Washingtona, kur ji pasitiko JAV gynybos sekretorius Charles E. 
Wilson.

komunistinė spauda nušviečia 
okupantų- tariamai pasiektus 
“laimėjimus” krašte.

tyje”... Atsieit, žiūrėkite ir gė

Specialus pasiūlymas 
tik ribotų laikų

Pilnas klausytuvų pasirinki
mas visų rūšių ir laipsnių klau
sos ydoms. Sumažintomis kai
nomis, prieinamomis kiekvieno 
piniginei. Mes atliekame moks
liškai visą klausos pagerinimą 
tik už $40.

Jei turite kiaušytuvą ir esate 
juo nepatenkinti— atvykite ir 
patikrinkite.

Mes visada turime baterijų, 
laidų ir kitokių priedų atsar
gas bet kokiems klausytuvams.

Mes parduodame akustiko
mis—pirmosios ir seniausios 
pasaulyje elektrinių klausytuvų 
firmos, gyvuojančios nuo 1902 
m. grynais pinigais arba kre
ditan.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
4654 S. Ashland Avė., 2 floor

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS

2443 W. 63rd
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PROGOMS
STREET

Telegramų Į 
Visas Pasaulio 

Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

i S iR* Gėlės Mylintiems
i O E’v W Vestuvėms 
i I Ba ITT Banketams
lyy g Laidotuvėms

Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Nebent tik savojo krašto išda
vikams ir okupantų riebiai ap
mokamiems agentams atrodo, 
kad “lietuvių tautai tarybinė 
santvarka atskleidė neregėtas 
tolesnio ekonominio ir kultūri
nio pakilimo perspektyvas”... Ti
krovė demaskuoja akivaizdžiau
siai tos rūšies kaip tiesą skelbia

mus prasimanymus.
i Paskiausiu metu bolševikai 
^sustiprino savo veiklą, visokiais 
,j būdais viliodami tremtyje gyve
liančius lietuvis “grįž i Į tęvy- 
;nę”. Michailovo komiteto lei- 
Idžiamam laikragtpalaiky “Už 
įsugrįžimą” nuolat dedamos nuo- 
§ traukos, fotografijos, visokie 
į.skatinimai “grįžti namo”, nors 

■ visi žino, kaip tos rūšies p.opa- 
»ganda yra organizuojama. Ska- 
jtinimai bei kvietimai užtinkami &
Jkiekviename laikraštpalaikio nu- 
Imeryje. Ieškoma tiesiog vardais 
.ir pavardėmis.
j Paskiausiuose numeriuose, 
'taip pat per Vilniaus ir Mask
avos radijus pakviesti “grįžti” vi- 
• sa eilė lietuvių profesorių, kul
tūrininkų ir.kt. Lenkijoje pa
gautas ir bolševikams išdup'as 
vilnietis idšytojas R. Mackonis,

“taip pat Vincas Uždavinys ir kt. 
^stengiasi pavaizduoti, koks gra
užus esąs kultūrinis gyvenimas 
^pavergtoje Lietuvoje. Rašyda
mas apie šv. Onos bažnyčią Vii- 
giliuje, pvz. V. Uždavinys skel- 
įbią, kad joje klebonauja lietuvis Ai "
Ikun. J, Deksnys. Kiekvieną sek- 
l'madienj ten renkasi Vilniaus lie
tuviai ne tik meno paminklu pa
sigėrėti, bet ir pasimelsti. Kiek- 
tvieną šventadieni skamba A. 
^Strazdelio “Pulkim ant kelių”, 
-Maironio “Marija, Marija” ir ki
etos giesmės, sakomi lietuviški
pamokslai.
£ Albinas Žukauskas pasigenda 
;prof. Prano Skardžiaus ir pata
ria jam: “Spiaukit i tą kurčią 
"emigranto duoną! Iš tiesų kaip
.gi Jūs nepasiilgsta te, ten klajo
damas po svetimas, tolimus mie
stus, Vilniaus, Kauno, mūsų 
įgimtųjų laukų, kampelių, miškų

LIETUVIŠKA APDRAUDU 
AGENTŪRA

*į: Visu rūšių apdraudos
^Ąutpmobilių finansavimas. Notariaia.-
& Valstybės patvirtintos kainos.
-JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-567 
Interstate insurance agency-
§6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, II!
jftr

?!
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'?!

B A L D Ų
PERKRAUSTYMAS 

iš erti Ir toli
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS
Pigius, sąžiningas pafarn®virrt®» 

su pilna apdreuda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREE1
Chicago 9. IK Tel,; VI 7-2972

3&S

L SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
;; iš Stoties W. G. E. S.

Į3JI0 kiiocyctes
FfcASDJEN: Pirmadieni iki Penkta 
dienių nuo 8:45 iki 9:30 ryte, Šeė 
tadieniaįs nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
. iš stoties W0PA, 1490 kilocycle*

Tel: HEmloek 4-2413
į7159 S, MAPLEWGOD AVE.

Chicago 39, Illinois
wffJI’frif jgIgrrrfc a j wyyi'Mtffiwiy laaxgt

rėkitės, kaip puikiai gyvena, iš
prievartauto sūnaus žodžiais ta
riant, “smetoniniai ministerial”. 
Savo užsakytąjį viliojimą R. 
Tonkūnas baigia tokiais labai 
gražiai skambančiais ir toli gra
žu bolševikinio teroro neatvaiz
duojančiais žodžiais, skirtais lai
svuosiuose Vakaruose esančiam 
lietuvių jaunimui. “Mieli d au
gai, juk laikas mums sėsti už 
bendro stalo. Kartu statykim ir 
puoškim mūsų Lietuvą. Atva
žiuokite pas mus”...

Be abejo, jei Lietuva būtų lai
sva ir nepriklausoma, jei joje 
nešiau lėtų raudonieji okupan
tai, lietuvių jaunimas kad ir pės
čias grįžtų namo ir “sėstų už 
bendro stalo — kartu statyti ir 
puošti Lietuvos”. Bet pa'ys tos 
rūšies kvietėjai geriau žino už 
kitus, kokių priemonių panašiem 
viliojimam imasi sovietinis sau
gumas, kurio pareigūnai įsako 
tam pačiam ląijkraštpalaikmi 
skelbti, klastojant tiesą, jog net 
ir “V. Krėvė — su mumis”. Ne
reikia didesnio pasityčiojimo i'š 
žmogaus, kuriam laisvė buvo 
brangesnė už okupantų batą ir 
kuris pats su visu šiurpumu pa
tyrė po pasikalbėjimo Maskvoje 
iš Molotovo lūpų kruvinus oku
pantų tikslus, kaip turi būti pa
smaugta Lietuvos laisvė.

Nr. 64, 1956 cituojami J. švai
sto pasisakymai “Naujienose”, 
K. Stašio ir St. Tmmulaičio 
“Drauge”; net tinkamą atsaky
mą davęs okupantui rašytojas 
Ignas šeinius kviečiamas “grįž
ti namo”, Apie jį rašoma:: “ži
nomasis rašytojas Ignas šeinius 
dirba tarnautoju Švedijos koo
peratyvų sąjungoje. O juk būda
mas Leituvoje jis dirbtų vien 
kaip rašytojas, kultūros darbuo
tojas...”

šeiniaus atsakymas ir tai ne 
vienas, jau buvo skelbtas anks
čiau Eltoje ir mūsų spaudoje, 
čia jo nekartosime. Panašiu bū
du “aprūpino darbu” ne vieną 
kultūros darbininką okupantai— 
Vorkutoje , kitose darbo vergų 
stovyklose... Jeigu Sovietų agen
tai jau rado tokį didelį susitūpi- 
įima šeiniumi ir ki ais lietuvių 
kultūrininkais, tai galėtų per sa-r 
/o laikrrštpalaikį paskelbti kad 
ir to paties šeiniaus atvirą laiš
ką gen. Michailovui ir J. Aisčio 
ir kitų pasisakymus, kodėl jie 
ir kiti negrįžta į Maskvos oku
puotą tėvynę...

Brazilų dienraštis “O Estado 
le Sao Paulo” yr? gavęs laišką 
iš Kauno, kurį portugališkai pa
skelbė nuvykę su grįžusiais “į 
tėvynę” lietuviais jų vaikai 
“brazilai”, šie brazilai dabar 
orašo brazilų valdžią, kad jiems 
oadėtų grįžti atgal į Braziliją, 
Suviliotieji prašo tiesiog kruvi
nomis ašaromis juos gelbėti. Jie 
sako, kad jų tėvai, suklaidinti 
oropagandos, juos drauge į ten 
atsivežė. Kadangi jie yra gimė 
Brazilijoje, tai yra Brazilijos pi
liečiai — todėl ir prašoma jiems 
padėti “grįžti iš rojaus”.

O kiek jau buvo skelbta spau
doj daugiau panašių pasisaky
mų, kaip “puikiai” suviliotiesiem 
sekasi pavergtoje Lietuvoje...

— Prieš kiek laiko vokiečių 
žurnalas “Der Spiegei” paskelbė 
visą eilę nuotraukų, kaip Veng
rijoje sužvėrėję raudonieji bu
deliai išžudė daug nekaPų žmo
nių. Michailovo laikraštpalaikis, 
atsispaudęs dalį tų nuotraukų,

dabar jas vaizduoja, kad tai esąs 
“fašistinių chuliganų darbas”, 
nes jie taip žvėriškai žudę veng
rų moteris ir vaikus. Girdi, 
naktį iš spalio 30 d. iš V. Vokie
tijos į Vengrijos teritoriją bu
vę pasiųsti per Austriją “veng
rų fašistinių emigrantų dali
niai”, kurie, apsirengę vengrų 
armijos unifor a, ginkluoti 
amerikoniškais ginklais, ir kėlę 
panašios rūšies skerdynes. Taip 
šlykščiai meluoti gali nebent tik 
bolševikai.

Bolševikiniai leidiniai, cituo
dami “Der Spiegei” žurnalą, sa
kysim, galėjo taip pat atspausti 
i'š anglų “Daily Miror” Londone 
persispaustą jame karikatūrą, 
kaip, tariamai padarius klaidą, 
“dėl darbo žmonių interesų”, bu
vo išžudyti Rykovas, Radekas, 
Zinovjevas, Bucharinas, glaus
kis, Rajkas, Clementis ir daugy
bė kitų, kurių paminklai traukia
si į akimis neaprėpiamą begaly
bę. Arba aprašyti, kaip buvo 
kankinami Sovietų kalėjimuose 
visi suimtieji, kurie, norėdami 
greičiau baigti kančias, patys 
prašydavusi sušaudomi ir likvi
duojami, už tai kp vadovybei ir 
raudonųjų prokuratūrai net vie
šai dėkodami. Tuo tarpu, kai iš 
nacių bylos dėl Reichstago pa
degimo komunistų vadas Dimi
trovas, paskiau paskirtas Bulga
rijos raudonųjų min. pirminin
ku., buvo išteisintas ir paleistas 
į laisvę, nieko panašu nematyti 
Sovietų teismuose. Ten visi lik
viduojami pagal planą, o likvi- 
duotojų net iš pačių komunistų 
eilių susidarytų tiesiog kaukolių 
kalnai. Galėtų ir apie visus tuos 
dalykus parašyti taip pat komu
nistų spauda, kuri, klastodama 
faktus, stengiasi to paties vo
kiečių žurnalo “Der Spiegei” ta
riamais žodžiais remtis... Juk 
apie visa tai “Der Spiegei” rašo 
paskiausiuose num eriuose...

O štai kaip myli darbo žmo
nės ir net patys komunistai įver
tino Sovietų terorą Vengrijoj: 
kp narių skaičius sumažėjo iki 
vienos dešimtosios anks esnio 
skaičiaus, Italijoj apie 1/2 mil. 
narių nebeatnaujino partijos na
rio pažymėjimo,..

Vengrų neseni m Strasburge 
proklamuotos Vengrų Revoliuci
nės Tarybos nariai: A. Kethly, 
gen. Kiraly ir buv. Budapešto 
burmistras Kovage yra buvę 
Imre Nag.v vyriausybės, pasku
tinės teisė os vengrų vyriausy
bės, n?riai. Ateity jie Vengrijos 
vardu pasisako už tokius santy
kius su Sovietais, kaip Suomijos- Į 
Sov. Sąjungos, Tad kodėl Sovie
tai ir jų pakalikai taip dergi-1 
vengrų laisvės kovotojus? Deda
mos nuotraukos iš vokiečių žur
nalų, kaip atrodo išžudytos Ven
grijoje moterys, vaikai ir kiti, 
pažymint, kad tai padarę įsi- 
siautę “fašistiniai chuligan?i”, 
kai i'š tikro vokiečių spaudoj pa
skelbtos nutraukęs rodė komu
nistų raudonąjį terorą, išskers
tus nekaltas moteris ir vaikus su 
seneliais. Bolševikai ir čia ne
sigėdi grubiausiai klastoti tiesą, 
faktus apversdami aukštyn ko
jomis. Kodėl tie patys kom. 
laikraščiai neparašo, ką skelbia 
ta pati vokiečių spauda apie tai, 
kaip buvo išžudyti ne lik Veng
rijoje, bet ir kitur, tam skaičiuj 
pačioj Sov. Sąjungoje, tūkstan
čiai ištikimiausių bolševikų vei

kėjų — tik už tai, kad taip pati
ko Kremliaus viešpačiams? Juk 
drauge su naciais Stalinas pa
sidalijo, lyg plėšikai, ne jiems 
priklausančius Pabaltijo kraš
tus, pasmaugdami juose laisvę 
ir seniau žydėjusias valstybes 
paversdami žiauriausio rusiško
jo kolonializmo paprasčiausia 
provincija... Ir dar nesigėdi 'šne
kėti apie tariamą tų kraštų “su
žydėjimą tarybinės santvarkos 
metais”.

Rytai neina pirmyn
Anglų liberalų “Manchester 

Guardian” vedamuoju rašo:
“Vengrija įrodė visus padrą

sinusį idėjų pajėgumą — lais
vės, demokratinio socializmo, 
nepriklausomo neitralitėto. Vi
soms šioms idėjoms Sov. S-ga 
paėmė atžagareiviškas pozici
jas ir nori jas pasmaugti. To
dėl Vakarai tegul stoja pažan
giose pozicijose.

“'Susitvarkymas, jei iš viso 
galimas, apims visą Vidurio ir 
Rytų Europą. Aišku, jis pasie
kiamas tik visų suinteresuotų 
valstybių pritarimu. Europos 
apjungimo tikslu galima net 
Vokietijai leisti įsisprausti į to
kius neitralumo rėmus, ku
riuose Austrija laisvai gyvena. 
Tuo nenorime pasakyti, kad 
šiuo momentu derybos su Sov. 
S-ga galimos. Gal būt, ne. Sov. 
S-ga, gal būt, tiek sudrebinta, 
kad derybų nenbri ir jų bijo. 
Bet ateis kitos dienos, kurioms 
mes privalome būti pasiruošę”.

V.

Išardė meilės lizdą
Policija apsupo Dome Club, 

3602 S. Madison st. ir suėmė 
21 vyrą ir 11 moterų. Jie kalti
nami prostitucija ir kitokiais 
nusikaltimais, (v)

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.__________
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact. Civil Defense 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

I a. a.
ANTANAS GASTAUTAS 
4353 So. Fairfield Ave.

Mirė 1957 m. sausio mėn. 31 
| d. 4 vai. po pietų, sulaukęs 
H pusės amžiaus. Gimęs Liętuvo- 
| je, Kaltinėnų valsčiuje, Gir- 
I diškių parap. Trainių kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Mar- 

| tynas, marti Emilija, anūkas 
h Tomas, dvi dukterys Marijona 
| ir Šv. Kazimiero sesuo Marija 
g Antanina, dėdė Bagdonas, kiti 
I giminės, draugai bei, pažįstami.

Priklausė Sv Vardo dr-jai.
Kūnas pašarvotas Petro Bie- 

| liūno koplyčioj, 4348 So. Cali- 
| forui a Avė.

T aidniamas vasario 4 diena, 
| P:30 vr.i. ryto bus lydimas iš 
S konh’xior i Nekalto Prasidėji- 
I m o Panelės Švenč. parap. baž- 
§ nyčia. o po gedulingų pamaldų 
I bus laidojamas Šv. Kazimiero 
g kaninėse.

Visi a .a. Antano Gašlauto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

S laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
§ kut>ni patarnavimą ir atsisvei- 
I kinimą.

pmšorne nesiųsti gėlių.
Nuliūdę lieka:

s ernos. Mar*i. Dukterys, Dėdė 
J Anūkai ir kiti Giminės.

[Laid. Direkt. Petras Bieliū
nas, tel. LA 3-3572.

? — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

Kazimiero

Stankų šei- 
draugai ir

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU 
PRANEŠIMAI

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

L. Bukaus-
10821 So. Mi-

1410 So. 50th Ave 
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

emcntsi

ii

I
žen«

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

jam 
atsi-

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COr imodore 4-2228

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 501h AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2 1003

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasa
rio 3 dieną, sekmadienį 2 vai. popiet 
Club Vainutas svet., 4256 So. Maple
wood Ave. Visi nariai ir narės daly
vaukite susirinkime, nes turim daug 
bėgančių reikalų svarstyti.

A. Kvedaras, rast.

SLA 217 KUOPOS narių eilinis su
sirinkimas įvyks š. m. vasario 3 d. 
“Dubysos” (buv. Friendly Inn) sve
tainėje (2548 W. 69th St.). Pradžia 
2:30 vai. po pietų. SLA 217 kp. vald.
A. L. MOKYTOJU S-GOS metinis su
rinkimas — arbatėlė bus vasario m. 
3 d. 3 vai. popiet Vyčių salėje, 2453 
W. 47th St. Programoje numatyta 
pereitų metų veiklos apžvalga, nau
jos valdybos rinkimai ir kiti klau
simai. ALMS-gos Valdyba.
ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS susirin
kimas įvyks sekmadienį, vasario 3 d. 
šv. Jurgio parapijos kambary, prie 
32rd PI. ir Lituanica Avė. 1:00 vai. 
popiet. Visos narės malonėkite atsi
lankyti laiku. —Kviečia valdyba.

(
CHARLES JACOBS-JAKUBKA 

9729 So. Indiana Avenue
Mirė 1957 m. vasario 1 d., 

9:50 vai. ryto, sulaukęs 70 me- 
'? tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
$ Panevėžio apskr., Elezavo par., 
I Ditžiūnų kaime. Amerikoje iš- 
I gyveno 50 metų.
| Paliko nuliūdę: žmona Mari- 
g joną, pagal tėvus Radžiūnas, 
| duktė Catherine Zygadlo, žen- 
£ tas Benedict^ sūnūs Walter 
» JacObis, trys anūkai Robert Žy
ra gadlo, Joan ir Diane Jacobs, 
g brolis Robert Jacobs ir šeima, 
f sesuo Pauline Wallis ir jos 
| šeima, žilinskių ir 
| mos, kiti giminės, 
g pažįstami.

Kūnas pašarvotas 
£ ko koplyčioje, 
* chigan avė.
fe Laidojamas vasario 4 d. 8:30 
| vai. ryto bus lydimas iš koply- 
I čios į Visų Šventų parap. baž- 
| nyčią. o po gedulingų pamaldų 
| bus laidojamas šv.
| kapinėse.

Visi a. a. Charles 
I minės, draugai ir

Jacobs gi- 
pažistami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutini patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnūs, Brolis, 
Sesuo, Žentas ir Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
tel. CO 4-2228.

JURGIS MIKALAJŪNAS 
1223 So. Maple Ave., Berwyn, 

Illinois. Tel. CU 4-6774
Mrė 1957 m. sausio 30 d., 

10 vai. vakare, sulaukęs 70 me
tų amžiaus. Gimęs sietuvoje, 
Šiaulių apskr. Rozalimo mieste.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Jo

seph, marti Bernice, dvi duk
terys Helen Wishman, žentas 
William, Angeline Krege ir 
žentas Frank, trys anūkes: Mar
jorie, Jeanette, Patricia, pus
brolis Charles Petrulaitis su 
šeima, pusseserė Catherine Greg 
su semia, kiti gimines, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė šv. Antano Drau
gijai ir Šv. Vardo Draugijai 
Cicero.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 S. 50 Avė., Ci
cero, III.

Laidojamas pirmad., vasario 
4 d., 8:30 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Antano 
parap. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jurgio Mikalajūno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir 
sveikinimą.

‘Nuliūdę lieka: 
Sūnūs, Dukterys, Marti, 
tai ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
TO 3-2109.

P ETK U 3
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LA IDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: V^rds 7 1741—1742 ir. LAfayette 0851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 8-0440

Mosi’ radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S, Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAtayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69lh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST I8lh STREET Phone: SEcley 3-5711



KANADOS ŽINIOS Mirė J. L Delevskis
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas

TORONTO, Ont. — Vasario 
16-jai artinantis, Toronto tau
tininkai vėl pradėjo ieškoti 
“atskiro kelio” Tautos Nepri
klausomybės Dienai švęsti.

Jau nuo K. L. Bendruome
nės įsikūrimo Vas. 16-tos mi
nėjimus ruošia Toronto Apy
linkės Valdyba ir tai virto tra
dicija kiekvienam Toronto lie
tuviui, kuriam pirmoje eilėje 
rūpi tautinis solidarumas, o ne 
atskirų partijų inetresas. Bet 
tautininkams solidarumas ne
suprantamas. Jie vis dar sap
nuoja praeities sapnus ir; skal
dydami bendras jėgas, ne tik 
save kompromituoja, bet ir vi
sai tautai daro gėdą.

Sakytum, kad jau pasimoki
no iš praeitų melų nepasiseki
mo, kai, pasikvietę p. Julių 
Smetoną kaip principinį kal
bėtoją, nesusilaukė net 1 šim
telio klausytojų!

Tuo tarpu Toronto Apyl. V- 
bos rengtame Vas. 16-tos pami
nėjime, į kurį kalbėtoju buvo 
pakviestas Dr. P. Grigaitis 
(Naujienų redaktorius), daly
vavo per 2,000 lietuvių patrio
tų ! Lietuvių, kurie nestatė pir- 
mon eilėn savo “aš”, bet atėjo 
kupini patriotinės rimties, kad 
galėtų įnešti savo jausmus ben
drai! Toronto Lietuvių Visuo
menės didžiulin Lietuvos Ne
priklausomybės minėj im an, 
kuris susilaukė visapusiško pa
sisekimo.

Tiesa, ne be to, kad tautinin
kai nepraneštų Toronto Apyl. 
V-bai savųjų sąlygų. Jie, gali
ma sakyti, pastato ultimatu
mą: arba jūs mums leiskit pa
statyti prie įėjimo į Vas. 16-tos 
minėjimą savo “skarbonką” 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Talkai — arba mes ruošime at
skirai !

Kadangi B-nės rengiamuose 
Vas. 16-tos minėjimuose suau
koti pinigai skiriami Tautos 
Fondui, kurio pagelba kaip tik 
atliekamos visos galimos funk
cijos Lietuvai Nepriklausomy
bę grąžinti, — tai kam šį fon
dą skaldyti? Juk tik vienybėje 
galybė!

Patirta, kad šiam nerimtam

Sausio 3 d. New Yorke mirė 
Jokūbas L. Delevskis, neseniai 
minėjęs savo 90 metų sukaktį.

Delevskis gimė Pružanų mie
stelyje, gausioje žydų šeimoje. 
Buvo nepaprastai gabus moki
nys. Jis mokėsi Pružanuose, 
Vilniuje, Peterburge ir Pary
žiuje.

Delevskis dalyvavo rusų ve
damoje revoliucinėje kovoje. 
Jis buvo narodnikas. Jam teko 
susitikti su Lavrovu, Plechano- 
vu, Akselrodu ir kitais rusų vi
suomenininkais. Už nelegalią 
veiklą jis buvo ištremtas į Si
birą, kur praleido 11 metų.

Delevskis labai daug rašė 
populiariomis mokslo temo
mis. Sudėtingas problemas jis 
mokėjo labai aiškiai nušviesti. 
Be to, jam vyko derinti vienos 
mokslo šakos pasiekimus su 
kitomis.

Delevskis buvo gerai pažįs
tamas Lietuvos, Lenkijos ir 
Rusijos žydams. Gausiai ben
dradarbiavo jų spaudoje. Ant
rojo Pasaulinio karo metu jis 
atvyko Amerikon.

Bedwill draugas Frank 
—prievartautojas

Pasirodžius spaudoje foto
grafijoms William Willing- 
barn, 26 m., kurį Bennie Bed
will buvo įpainiojęs kaip savo 
sėbrą, vardu “Frank”, į seserų 
Grimes bylą, 20 metų moteris 
įsitikino, kad jis yra jos prie
vartautojas.

Policija ją nusivedė į kalė
jimą, kur laikomas Willing
ham, ir patvirtino, kad jis ir 
kitas banditas spalio 26 d. pa
grobė ją ir jos draugą, sėdint 
automobily, nuvažiavo netoli 
Joliet, vyrą išmetė, merginą 
išprievartavo, o paskui ir ją iš
metė pakely, (v)

žygiui (atskirai ruošti Vas. 16- 
tos minėjimą) kalbėtoju To
ronto tautininkai kviečia gene
rolą Povilą Plechavičių. Ne
jaugi senas ir užsitarnavęs ge
nerolas nesuprastų šio momen
to rimties ir statytų save lietu
viškų jėgų išeivijoje skaldymo 
pozicijon? Nejaugi?!

— Lietuvis Patriotas
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TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli-

1 nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indelį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS ,s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

Detroit, Mich. Paieškojimai
Socialdemokratų kuopos 
susirinkimas

Lietuvių socialdemokratų 116 
kuopos susirinkimas įvyko sau
sio 27 d. Buvo išrinkta, valdyba 
ir įvairios komisijos 1957 me
tams. Valdybos sąstatas tokis: 
J. Pilka — pirmininkas, V. Si- 
ru Savičius — sekretorius, P. 
Brunskis — finansų sekretorius 
ir iždininkas, M. L. Balchunas ir 
J. Rudžius —: organizatoriai, o 
B. Keblaitienė — korespondentė. 
Atstovais į Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centrą išrinkti J. 
Pilka, A. Nakas ir V. Sirutavi- 
čius; atstovais į Balfą: B. Keb
laitienė ir Anna Balchunienė. 
Pramogų rengimo komisija su
sidės iš Mike ir Anna Balchunų 
bei Antano ir Annos Strazdų ir 
J. Pilkos. Galima tikėtis, kad 
toji komisija bus darbinga ir 
sėkminga.

Iš iždininko raporto paaiškė
jo, kam ir kiek buvo paaukota iš 
iždo per pereitus metus, būtent: 
Komitetui prof. V. Biržiškai lai
doti — $10, Vasario 16-tos mi
nėjimo proga DLOC —■ $15, Bal
tui — $5, LSS Centro komiteto 
šalpos fondui — $15, LSS C. ko
miteto spaudos fondui — $5, De
troito LSK Kovo palaikymui — 
$10; buvo dar keli smulkesni iš
mokėjimai.

Susivienijimo seimo metu bu
vo surengtas pasitarimas ir pra
kalbos, kuriuose dalyvavo nema
žai svečių iš tolimesnių vietų. 
Mums buvo itin malonu susitik
ti ir pasitarti su savo bičiuliais 
vienminčiais, kurie jau veikia 
per daugelį metų.

Susirinkimas nutarė įteikti 
$10 Vasario 16-tos minėjimo 
proga, o taip pat Balfui $5. Su
sirinkimus kuopa nutarė laikyti 
tik kartą per tris mėnesius. To
kiu būdu sekamas kuopos susi
rinkimas įvyks balandžio 28 d.
Veteranų moterų susirinkimas

Veteranų moterų pagalbinė 
(Auxiliary) organizacija laikė 
savo metinį susirinkimą sausio 
2’1 d. Buvo išrinkta nauja valdy
ba iš šių asmenų: Anna Grybas
— pirmininkė, Petronela Medo- 
nis — sekretorė, Eugenija Molis
— finansų sekretorė, Bessie Ke
blaitienė — iždininkė, Julia Me- 
donis ir Mary Adams — vicepir
mininkės, Theresa Medonis ir 
Audrey Keblaitis — iždo globė
jos. Korespondentėmis sutiko 
būti E. Molienė ir B. Keblaitie
nė.

Buvo išrinkta ir komisija iš 
penkių labai gabių ir sumanių 
moterų, kurios jau paėmė sve
tainę ir pradėjo ruoštis prie ban
keto surengimo. Banketas įvyks 
kovo 17 d. (St. Patrick’s dieną) 
Veterans Hall, 1406 Lawndale 
av. Smulkiau apie tai bus pra
nešta vėliau.

• Metiniame SLA 352 kuopos 
susirinkime buvo nutarta, kad 
susirinkimai bus laikomi 12:15 
vai. po pietų, o ne 1 vai., kaip 
seniau būdavo. Tokiu būdu se
kamas kuopos. susirinkimas 
įvyks vasario 3 d. įprastoje vie
toje ir prasidės tuoj po dvylikos.

• Žiburėlio Detroito skyriaus 
susirinkimas bus laikomas sek
madienį, vasario 3 d., 1 vai. po 
pietų buvusioje Lietuvių svetai
nėje, 25th ir W. Vernor Hwy. 
Susirinkimas bus metinis, todėl 
visi nariai ir rėmėjai malonėki
te gausingai susirinkti.

B. Keblaitienė, koresp.

Pašalino detektyvą 
už žmogžudystę

Civilinės tarnybos komisija 
pašalino iš tarnybos anksčiau 
suspenduotą detektyvą Wil
liam Dawes.

Detektyvas nušovė 1955 m. 
birželio 24 d. mokytoją Eugene 
Vesecky, susiginčijus plente 
dėl stuktelėjimo į jo automo
bilį. Dawes buvo apkaltintas 
žmogžudyste, bet teismas jį iš
teisino. Civilinės tarnybos 
sprendimas gali būti paimtas 
už pagrindą iškelti eksdetek- 
tyvui bylą iš naujo, (v)

Bardauskas, Jokimas, s. Juo
zo.

Bartkevičius, Juozas, iš Ky
bartų.

Bariušaitytė-Jokubaitienė, 
Ona (Anna), buvusi Endriušie- 
nė, iš Butkelių k., Tam agės ap.

Bauža, Jonas ir Juozas, sūnūs 
Petro.

Bauža, Pranas, sūnus Simo.
Brazienė-Riaubytė, Marijona, 

gyveno Kewanee, Illinois
Butkevičius, Pranas, iš Uk

mergės.
čelkis-Kabošaitė, Elena, ir vy

ras Izidorius, gyvenę Brooklyn, 
N. Y.

Danisevičius, Leonas, sūnus 
Kazio.

Daugirdas, Jonas, gimęs 1896 
m., gyv. Čikagoje.

Gervinskas, Petras, gyvenęs 
Belgijoje.

Gesiunas, Juozas, gyvenęs 
Leonrodplatz A 19, Eichstaett. 
Vokietijoje.

Greičius, Vincas, sūnus Juozo, 
iš Sartininkų vai., Tauragės ap.

Gulbinas, Aleksas.
Janušytė-Miller, Viktorija, d. 

Adomo.
Jasiulis, Jonas ir sesuo Kaz

lauskienė, Elzbieta.
Juškaitienė, Rožė, ir sūnūs 

Leonas ir Robertas, gyveno Race 
Avenue, Chicago 44, Ill.

Kabošaitė-čelkis, Elena, ir vy
ras Izidorius, gyvenę Brooklyn, 
N. Y.

Kalinauskienė, Uršulė, ir jos 
duktė Elena, d. Kosto.

Kazlauskienė-Jasiulytč Elz
bieta, ir brolis JasiuFs. Jonas.

kirkliauskas, Vik oras ir se
suo Zaturskienė.

Lenkauskas, Kazimieras ir 
Petras, sūnūs Vincento

1 i; rančas, Mikas, sūnus Kris
tupo, iš Tauragės va*.

Masiliūnas. Antar.&a. nuo Ra
mygalos, Panevėžio ap.

Matuzas, Juozas.
Milunas, iš Jokūbo Miluno ir 

Onos Račiūtės-Milunienės šei
mos.

Olbikaitė-Vinevičienė, Alek
sandra, vyras Vinevičius, Juo
zas, vaikai Aleksandra ir Eduar
das.

Petkunienė-Smetonaitė, Ona, 
ir broliai Smetona, Baltrus, My
kolas ir Simonas, iš Šilų parap., 
Vadoklių vai.

' Plačas, Juozas, gyveno Pauli
na St., Chicago, Ill.

Prosko, Richardas.
Račius, i'š Stasio Račiaus šei

mos.
Raskilas, Motiejus, sūnus Ka

zimiero.
Raulinavičius, Ignas, nuo Jėzno, 
Alytaus ap.

Rimkienė-Bardauskaitė, Vero
nika, d. Juozo.

Rimkus, Stasys, sūn. Jokimo.
Roman, Ander, gyvenęs 2217 

West 50 Place, Chicago 9, Ill.
ša,tas, Stasys (Szatas, Stan

ley), gyvenęs Saginaw, Michi
gan.
Šedys, Stanislovas, sūnus Kazi
miero ir Uršulės Jasiulytės.

Šimulavičius, Juozas, iš Gut- 
laukių k., šakių ap.

Sirtautaitė, iš Čekiškės vai., 
Kauno ap.

Svilainis, Ignas, sūnus Vinco.
Tamašauskai, kilę iš Igliškėlių 

vai., Marijampolės ap.
Vaičaitis, Petras, sūnus Mato.
Vinevičius, Juozas ir žmona 

Olbikaitė-Vinevičienė, Aleksan
dra, bei vaikai Eduardas ir Alek
sandra.

žemaitis, Vincas, gyvenęs De
troit, Michigan.

Žilionis, Zigmas, ir žilionienė, 
Ona, iš Kybartų.

Žvirblienė, Rožė, ir vyras 
Žvirblis, Jurgis.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į: Consulate General of 
Lithuania, 41 Wes 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Rochester, N. Y.
Šv. Petro ir Povilo Draugi

jos metinis susirinkimas buvo 
gana gausingas. Pirmininkas 
Jonas Leviskas atidarė susirin
kimą. Buvo perskaitytas proto
kolas bei paskelbtos draugijos 
pajamos ir išlaidos metų bėgy. 
Pasirodė, kad draugija visai ne
blogai stovi finansiškai.

Revizijos komisija peržiūrė
jo knygas ir viską rado tvar
koje.

Pirmininkas pranešė, kad il
gametis draugijos raštininkas 
ir veikėjas Mykolas Vintis mi
ni savo 50 metų vedybinio gy
venimo sukaktį. Prašė narius 
po susirinkimo neišsiskirstyti, 
nes yra parūpintos vaišės-

šių metų valdyboje įvyko 
šiokios tokios pakaitos: buvo 
išrinktas naujas finansų rašti
ninkas Juozas Bartašius ir iž
dininkas Kazys Zlatkus.

Li et u vos nep riki ausomybes 
paskelbimo minėjimas įvyks 
vasario 17 d. 2:30 vai. po pietų 
Šv. Jurgio parapijos salėje. Mi
nėjimą ruošia Rochesterio lie
tuvių taryba. Visi apylinkės lie
tuviai yra kviečiami dalyvauti 
savo tėvų šalelės nepriklauso- 
somybės minėjime.

Svečias Jonas Valukonis pa
sakys kalbą apie Lietuvos lais
vinimo reikalus. Po to bus kon
certas. —Kazys Zlatkus.

Policija išgelbėjo iš 
gaisro 6 vaikus

Kilus gaisrui 1251-19 S. Wa
bash avė., policija išgelbėjo 6 
vaikus, o kiti žmonės — 3 su
augusius, tarp jų vieną 80 metų 
senuką.

Policija rado vaikus vienus 
trečiame aukšte, kur gaisras 
ir prasidėjo. Namui padaryta 
nuostolių už $25,000. (v)

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJit- 
NOSE tik už 81.(Ml

v

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, FEBRUARY 2, 1957

PRANAS SALEMONAVIČIUS
Paruošia paprastas ir .sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedyhą 
Sutvarko užsilikusias knygas.

504 W. 33rd ST. (netoli Normai Avė.) Susitarimui tel.: Victory 2.-3486 
Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vakaro iki 10 Vai. vak., šeštad. ir sekm. 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vak. 20 METŲ PATYRIMAS—ŽEMOS KAINOS.

FincomO
TAX

•.. mergiščios ir Čikagos valkatynas ...
Dabar labai daug lakraščiuose rašoma, per radiją kalbama, per te

leviziją rodoma-šnekama apie baisųjį Čikagos valkatyną, dėl kurio 
neteko gyvybės dvi labai jaunos mergiščios. Lietuvių kalba apie šitą 
valkatyną yra tik viena knyga — ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI, kurioje jis 
parodomas pilnoje savo žiaurenybėje, piktybėje ir nuogybėje. 316 pus
lapių, iliustruota, kaina $2.00. Rašykite:

Dr. Alg. Margeris,
3325 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 
ELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ .

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

MIDLAND
Savinas and Loan _ j

SPECIALUS
BARGENAS
INVENTORIAUS

IŠPARDAVIMAS
4 gabalų miegamojo setas,
1 rėmai su spyruoklėmis, 
spyruoklinis matracas,
3 vanity lempos, 2 pagalvės
lovai ir 1 mažas kilimėlis

M *18995
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Teist: SEeley 3-4T11

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

j

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti 
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

1. Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje.
2. Turtas ........................................................................ $58,000,000.00
3. Atsargos Fondas virš ............................................. $ 5,000,000.00
4. Standard Namas ir visi įrengimai vertės virš $1,000,000.00, 

bet knygose rodoma už $1.00.
5. Pakėlėme dividendą % % visoms taupymo sąskaitoms.
6. Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 

depresijos ir karo laikais.
7. Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 

garantuotus morgičius ir bonus.
8. Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
9_ Visi Direktoriai lietuviai.

10. Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 A ft CHER AVE.,' CHICAGO 32 

. (Archer Ave. at Sacramento)
PHONE: Virginia 7-1141
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Metams--------------------------
Pusei metų 
Trims mėnesiams
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Viena kopija____________
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Mėnesiui -------------------------
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Bobiška Intervencija
Tur būt, pirmas toks atsitikimas Amerikos politikoje. 

Prezidento kabineto nario žmona viešai išbarė JAV pre
zidentą už tai, kad jisai nepritariančiai atsiliepė apie jos 
vyro pareiškimą, liečiantį Nacionalinę Gvardiją.

Charles E. Wilson, gynybos sekretorius, aną dieną pa
sakė, kad Nacionalinė Gvardija buvo užuovėja daugeliui 
Amerikos jaunuolių, kurie nenorėjo eiti į karo frontą 
Korėjoje. Suprantama, kad Nacionalinės Gvardijos va
dovybė įsižeidė. Buvo nemalonu ir prez. Eisenhoweriui, 
kad jo administracijos aukštas pareigūnas taip užgavo 
Nacionalinę Gvardiją, kurios pareiga yra būti krašto 
sargyboje.

Norėdamas atitaisyti Wilsono išsišokimą, prezidentas 
pasakė spaudos atstovams, kad gynybos sekretoriaus pa
reiškimas apie Nacionalinę Gvardiją esąs “labai neišmin
tingas” ir neapgalvotas.

Tuo šis incidentas galėjo pasibaigti. Charles E. Wilson, 
buvęs General Motors korporacijos “bosas”, jau ne vieną 
kartą išsišoko savo stačiokiškais ir kartais visai negu
driais posakiais? Dėl to kildavo “audra”, bet jisai pasi
aiškindavo, atsiprašydavo,' ir “audrą” nutildavo.
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Tačiau šį kartą įsimaišė ponia Wilsoniene. Jai nepatiko, 
kad prez. Eisenhoweris bara jos vyrą, kuris esąs visa 
širdimi atsidavęs savo tarnybai. Jos nuomone, preziden
tas turėjęs užtarti jos vyrą, — užuot gaišinęs savo lai
ką, girdamas valstybės sekretorių Dulles’ą.

Ponia Wilsoniene dar pridūrė, kad jos vyras norįs da
bar pasilsėti ir kad taip galvoją daugelis kabineto narių, 
kurie dirbo ketverius metus ir mano, jog atėjo laikas 
dabar perduoti savo pareigas kitiems.

Negalima sakyti, kad šitoje poniutės intervencijoje bū
tų daug takto arba išminties. Gana blogai atrodo, kai 
valdininko žmona viešai bara JAV prezidentą, užtarda
ma savo vyrą. Bet ponia Wilsoniene užkabino ir valsty
bės sekretorių, pareikšdama, kad prezidentas perdaug 
jį giriąs!

Čia jau “bobiška” logika.

Jos pastaba apie sekretorių Dulles’ą nieku būdu negali 
pagelbėti jos vyrui; greičiau, atvirkščiai.

Prezidentas gynė Dullesą dėl to, kad opozicija kongre
se smarkiai puola valstybės sekretorių. Tokių puolimų 
nebuvo prieš Wilsoną. Jisai pats užgavo kitus.

Sunku suprasti, kaip dabartinis gynybos sekretorius, 
po tokio jo žmonos pareiškimo spaudai, galės toliau pa
silikti prez. Eisenhowerio administracijoje.

Revoliuciniai sąjūdžiai Europoje
APŽVALGA

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams$9.00
Pusei metų______________ $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-0100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pereitą trečiadienį “Drau
ge” buvo įdėtas vedamasis, ku
rio autorium pasirašė Ignas 
Pašilis. Jisai kalba apie žmo
nių sukilimus Rytų ir Centro 
Europos šalyse, pabrėždamas 
ypač tą faktą, kad tuose suki
limuose svarbią ir net vado
vaujančią rolę vaidina darbi
ninkija — kaip pvz. Rytų Vo
kietijoje, Lenkijoje ir Vengri
joje. '• . - •’ u i i

Pašilis rašo: ų •

“Sukilimai Rytų Vokietijo
je ir Lenkijoje nepakanka
mai stipriai sukrėtė raudo
nąją sovietų imperiją. Bet 
štai kilo galingoji katalikiš
kos Vengrijos revoliucijos 
banga (o Lenkija ar mažiau 
katalikiška? — “V.”). Ten 
pirmieji sukilo darbininkai 
(? — “N.”). Į kovą drauge 
sui darbininkais išėjo Studen
tija, inteligentija ir net metų 
metais komunistinėje dva
sioje auklėtas vengrų jauni
mas. Prie jų prisidėjo ir su 
jais ginklais pasidalino ‘rau
donoji’ vengrų kariuome
nė...”

Nors Sovietų Rusijos armi
ja tą sukilimą sutrempė, tęsia 
Pašilis, bet Vengrijos revoliu
cija dar nepasibaigė. Kova te
beina. Galima laukti naujų re
voliucinių išsiveržimų ir kito
se Maskvos pavergtose šalyse. 
Vedamojo autorius mano, kad 
tų išsiveržimų sulaikyti nega
lima, nes jie yra nelyginant 
kaip vulkanai, kurių niekas 
negali sukontroliuoti. Todėl, 
esą,

“Sovietų imperijos dienps 
suskaitytos. Kremlius po 
vengrų sukilimo niekada ne
atgaus tos jėgos, kurią turė
jo prieš tai. Tikrumoje 25,- 
000 kritusių vengrų didvy- 
rių-kankinių savo pralietu 
krauju parašė Kremliui mir
ties sprendimą. Ir tas spren
dimas bus įvykdytas. Tai yra 
tokia pat tiesa, kaip yra tie
sa, jog rytoj patekės saulė”.

Nors čia yra perdėjimų, bet, 
bendrai imant, Pašilio mintis 
teisinga. Jisai perdeda, saky
damas, kad Vengrijoje pirmie
ji sukilo darbininkai, o paskui 
prisidėjo studentai, inteligen
tija ir jaunimas. Sprendžiant 
iš tų faktų, kurie buvo apra
šyti spaudoje, antisovietinį ir 
antikomunistinį sąjūdį pradėjo 
studentija, inteligentija ir jau
nimas. Jų iniciatyva surengta 
milžiniška demonstracija Bu
dapešte virto sukilimu, kai 
žvalgyba iš vienos pusės ir so
vietų tankai iš kitos paleido šū
vius į beginklę minią. Tada J 
sukilimą įsijungė ir pramonės 
darbininkai.

Įmonėse susiorganizavusios , 

darbininkų tarybos, netrukus, 
virto svarbiausia revoliucijos 
jėga. Jei ne ši jėga, jei ne vi
suotinis darbininkų streikas, 
tai sukilimas būtų buvęs grei
tai numalšintas.

Taigi darbininkijos vaidmuo 
Vengrijos revoliucijoje yra be 
galo svarbus, ir šis faktas turi 
nepaprastos reikšmės kaip tik 
dėl to, kad jisai nuplėšė “dar~ 
bininkiškumo” maską Rusijos 
komunistų diktatūrai, šaudy
dama sukilusius Vengrijos dar
bininkus, ta diktatūra pasirodė 
esanti ne darbininkų valdžia, 
bet pikčiausių darbininkijos 
priešų!

Tačiau “Draugo” vedamojo 
autorius bando išaiškinti, ko
dėl ta Rusijos tironija, vadi
nanti save “proletariato dikta
tūra”, yra tokia biauri. Bet jo 
aiškinimas, deja, labai nevy
kęs.

Rusijos revoliucija ir jos 
pasėkos

Ig. Pašilis, aiškindamas Ru
sijos diktatūros esmę, išeina iš 
prielaidos, kad Rusijoje įvyko 
“darbininkijos revoliucija” ir 
kad jos rezultate valdžia pa
teko į rankas tų, kurie dar ir 
šiandien tebesėdi Kremliuje.

Jisai aprašo visiems žinomas 
los “darbininkijos revoliuci
jos” baisenybes: kaip ji “krau
juose paskandino kapitaliz
mą”, nužudė milžinišką skai
čių mokslo žmonių, inteligenti
jos, dvasiškuos, profesionalų 
ir kitų žmonių; kaip siautėjo 
teroras ir enkavedistų saviva
liavimas; kaip revoliucija at
nešė darbo žmonėms skurdą, 
baudžiavą ir vergiją, taip kad 
“vietoje rojaus atsirado pra
garas”.

Bet jei visa tai padarė Rusi
joje darbininkijos revoliucija, 
tai kaip gali Pašilis džiaugtis, 
kad dabar vyksta darbininki
jos revoliucija Vengrijoje ir 
kitose Europos šalyse?!

Čia kas nors netvarkoje.
Jei Pašilis yra įsitikinęs, kad 

darbininkijos revoliucija su
naikins sovietų imperiją su vi
somis jos šlykštybėmis, tai ko
dėl tokios pat rūšies revoliuci
ja, įvykusi Rusijoje prieš 39 
metus, kaip tik tas šlykštybes 
atnešė? Bet “Draugo” bendra- 
darbini šis klausimas neatėjo 
į galvą.

Užuot pagalvojęs apie tai, 
ar iš tikrųjų ta Rusijos revo
liucija buvo darbininkiška, 
kaip kad skelbia Kremlius, ji
sai rašo:

“Karolis Marksas savo vei
kale ‘Kapitalas’ dėstė, kad 
kapitalizmas — visi skurd
žios darbininkų klasės iš
naudotojai — žlugs, kai dar
bininkija revoliucijos keliu 

atsirasianti nauja, beklasė 
visuomenė, kurioje nebebū
sią daugiau išnaudotojų ir 
išnaudojamųjų. Žemėje vi
siems tada būsiąs rojus. Visi 
jausis laimingi, visų šalių 
proletarai bus broliais vie
nas kitam, nebebūsią karų, 
o gyvenimo lygis ir patogu
mai pakilsią į ligšiol neregė
tas aukštumas.

“Kas gi gauta iš visų šių 
Markso pranašavimų?

“Darbininkijos revoliuci
ja Rusijoje kraujo jūrose pa
skandino carinį kapitaliz
mą...”

Išeina taip, kad Rusijoje-įvy
ko darbininkijos revoliucija, 
kurią pranašavo Karolis Mark
sas, — ir dėl to ji atnešė bega
lę visokių baisenybių. Bet ta 
darbininkijos revoliucija, ku
rią dabar pranašauja Ig. Paši
lis “Drauge”, bus visais atžvil
giais gera!

Pranašas Pašilis — prieš pra
našą Marksą!

Kapitalizmo sistema
Gaila, bet turime pasakyti, 

kad Markso “Kapitale” tokių 
pranašavimų, kokius aukščiau 
paduotoje citatoje atpasakojo 
“Draugo” bendradarbis, visai 
nėra. Pašilis to veikalo, matyt, 
niekad nėra skaitęs, nei savo 
rankose turėjęs. Apie laimingą 
gyvenimą ateityje Marksas iš 
viso niekad nerašė!

Jei Pašilis būtų bent pavar
tęs “Kapitalo” puslapius, tai 
jisai būtų patyręs, jog to vei
kalo turinys yra visai kitoks, 
negu kad jisai įsivaizduoja. 
Jame Marksas aiškina, kas yra 
kapitalizmo sistema: kaip ta 
sistema atsirado; kuo ji ski
riasi nuo anksčiau buvusių si-1 
stemų; kokiu būdu žmogaus 
darbo produktai virsta prekė
mis; kas yra prekės kaina ir 
prekės vertė; kaip pasidaro 
pelnas; kaip kapitalas auga ir 
koncentruojasi; kodėl įvyksta 
pramonės krizės, ir t.t. žodžiu, 
visą veikalo turinį sudaro eko
nominiai šių dienų visuomenės 
klausimai.

Apie tai, kaip žmonės gy
vensią ateityje, kai kapitaliz
mo sistemą bus pakeitusi kita 
visuomeninė santvarka, nėra 
nė ’žodžio visuose trijuose “Ka
pitalo” tomuose!

Kai dėl “darbininkijos revo
liucijos”, tai tik prabėgomis 
apie tai užsiminta 1 tomo pa
baigoje (trečiosios vokiečių 
laidos 728 pusk), kur sakoma, 
kad stambusis kapitalas, mr 
gyvendindamas smulkiuosius 
verslininkus bei smulkiuosius 
amatininkus ir paversdamas 
beturčiais ūkininkų mases di
dina masių skurdą, priespau-
dą, pavergimą bei išnaudoji
mą, tačiau — tuo pačiu laiku 
kyla “ir nuolatos augančios ir 
pačio kapitalistinio gamybos

Vertinimų vertinimas
(Tęsinys)

Karas, vienas prieš vieną su 
bet kuriuo iš didžiųjų mūsų 
kaimynų, mums buvo pražū
tingas. Blogiausias atvejis mū
sų operaciniuose planuose bu
vo numatytas, kaipo tikras ir 
greitas nepriklausomybės pra
radimas. Tokie priekaištai, 
kaip gerai ar blogai buvo pa
ruošta kariuomenė, geri ar 
blogi buvo kariniai planai, nė
ra lemiantys veiksniai, nes ir 
geriausiai paruošta mūsų ka
riuomenė ir tobuliausi planai 
nuo didžiųjų priešų neapsau

proceso išlavintos, suvienytos 
ir suorganizuotos darbininkų 
klasės pasipiktinimas”. šis pro
cesas pasibaigs tuo, kad gamy
bos priemonės, sugrobtos į 
stambiojo kapitalo vadovų 
rankas, bus suvisuomenintos: 
“Ekspropriatoriai bus ekspro
prijuoti”.

Šis perversmas ekonominėje 
krašto santvarkoje, pagal Mar
ksą, gali įvykti tiktai tada, ka
da pramonė bus ne tik pasie
kusi aukštą išsivystymo pako
pą, bet kada ji bus susikoncen
travusi nedaugelio kapitalo 
milžinų rankose. “Kapitalo” 
autorius griežtai atmeta minti 
apie kapitalizmo sistemos nai
kinimą anksčiau, negu ta sta
dija bus pasiekta. Tą jisai aiš
kiai pasako įžangoje prie 1-jo 
“Kapitalo” tomo, kuris išėjo
1867 m. Nurodęs, kad kapita
lizmo išsirutuliavimas eina pa
gal tam tikrus, jo prigimtyje 
slypinčius įstatymus, Marksas 
pareiškia: jei visuomenė ir su
geba tuos įstatymus suprasti — 
“ji negali nei peršokti per savo 
gamtinio išsirutuliavimo fazes, 
nei pašalinti jas dekretais (yve- 
der ueberspringen, noch weg- 
dekretieren). Bet ji gali su
trumpinti ir sušvelninti gimdy
mo skausmus”.

Bet argi Rusijoje 1917-18 m. 
kapitalizmas jau buvo pasie
kęs tokį aukštą išsivystymo 
laipsnį, kad jisai turėjo užleis
ti savo vietą naujai visuome
nės sistemai? Nesąmonė! Ru
sijoje bolševikai užsimojo pa
daryti kaip tik tą, apie ką Mar
ksas įspėjo, kad nebūtų daro
ma: jie užsimojo “peršokti” 
per ištisą eilę kapitalizmo sta
dijų ir dekretais įsteigti “so
cializmą”!

“Draugo” rašytojas tą bolše
vikų “pučą” vadina “darbinin
kijos revoliucija”, nors vi
siems yrą žinoma, kad jie tik 
jėga ir teroru pajungė savo 
diktatūrai Rusijos darbinin
kus !

Pats to neišmanydamas, Ig. 
Pašilis “aiškina” Rusijos bolše
vizmą taip, kaip jį piešė Leni
nas ir Stalinas.

gotų, žmogaus galimumai yra 
riboti, — negalima reikalauti 
iš jo, kad peršoktų kalną, kai 
jis nuo žemės gali pašokti vos 
1 metrą.

Ultimatumo metu preziden
tūroje kariuomenės vadas ne
darė sprendimų, o tik refera
vo vyriausybei jau senai jo pa
darytą sprendimą, išreikštą 
operacinių planų variantu 
“Lenkų Frontas”. Jis referavo 
blogiausio atvejo variantą, nes 
iš tikrųjų taip buvo. Jeigu ka
riuomenės vadas būtų išpūtęs 
mūsų karinius galimumus ir 
nuteikęs vyriausybę už karą, 
jis būtų nusikaltęs ir prieš vy
riausybę ir prieš tautą. Jis pri
valėjo parodyti (ir parodė), 
kaip iš tikrųjų buvo ir ko ga
lėjome tikėtis karo atveju. Vi
sų pirma vyriausybė turi turė
ti tikrą padėties vaizdą, be jo
kių paslapčių, ir tik tada spręs
ti; tik tuo būdu bus mažiausia 
galimumų suklysti. Spręsti už 
ar prieš karą buvo vyriausybės 
reikalas; kaip ji nusprendė, 
taip buvo vykdoma. Gal tas 
sprendimas nebuvo pats ge
riausias, nebuvo ( vienintelis, 
bet kad jis neturėjo rimtų mo
tyvų, to objektyvus istorijos 
vertintojas negali tvirtinti. 
Lengva sprendimus daryti ir 
operuoti karinėmis jėgomis 
laikraščio skiltyse, bet sunku 
tikrovėje.

Mobilizacija
Gana mėgiama mūsų spau

doje mobilizacinių planų kriti
ka. Kritikuoja žmonės, kurie 
nei tuos planus ruošė, nei juos 
vykdė. Neaplenkė mobilizaci
jos ir p. Augustaitis. Kritika 
paremta nuogirdomis, gandais 
ir paskirų dalyvių pasakoji
mais, kaip jiems ji atrodė iš jų 
požiūrio taško. Bet yra faktas, 
kad pulkai susimobilizavo, iš
vyko ir užėmė jiems skirtus 
barus, išvažiavo baterijos ir iš
jojo eskadronai. Tai yra svar
biausias mobilizacijos kriteri
jus. Ne tame tragedija, kad 
vežimus vietoje į Alytų geriau 
būtų pristatyti į Prienus, bet 
kad reikia ūkiniai vežimai mo
bilizuoti. Tokia mobilizacija 
pasenusi, atgyvenusi ir moder
niame kare nebetinka. Būkit 
tikri, jeigu tokią mobilizaciją 
vykdytų bet kuri kita valstybė, 
ji turėtų ne mažiau nesklan
dumų, negu mes jų turėjome. 
O pasenusio tipo mobilizacija 
buvo ne dėl kieno nors kaltės, 
bet dėl mūsų, kaipo mažos, 
žemdirbių valstybės nepajėgu
mo.

(Bus daugiau)

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių nnmoRe stovykloj 
savo draugų. Bent vieną kaną 
dienos uždarbi!
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6.
Gamtinius tereno šulinius užpildo žmogaus 
fantazijos sukurti gotikos stalagmitai ir 
raudonų stogų dantys, kurie teikia erdvės 
išlyginimo iliuziją. Dominuojančiose aukš
tumose boluoja baroko bokštai. Nežiūrint 
jų puošnumo ir prašmatnumo, kažkoks 
nepasitikėjimas žymi jų amžiną budėjimą. 
Atidžiau įsižiūrėjus, galima pastebėti, kad 
beveik visų jų fasadai yra nukreipti į Pi
lies aikštę. Pavydūs jų veidai žvelgia į kla
siško paprastumo žymėmis pasipuošusią 
katedros kolonadą, kuri savo vienišume 
nepajėgia atsispirti ją supančiai aikštės 
erdvei ir joje smulkėja. Reikia sustiprinti 
tą kolonadą. Reikia dar vienu akcentu 
pratęsti jos bangavimą, kad jis neskambė
tų vienišu akordu, bet suaidėtų galinga 
simfonija...

šia idėja gyvendamas, Kraunys ruošė ir 
teatro projektą.

Bet vos pradėjęs dėstyti savo teoriją, jis 
nervingai suglamžė prirašytą puslapį ir 
sviedė jį į krepšį, šios mintys tiko kokiai 
nors su architektūros estetika susijusiai 
paskaitai, bet tik ne dabartiniam raportui. 

šie svarstymai tiko kažkam, bet tik ne par' 
tijai, ne Vilkeliui, ne procentams, ne skai
čiams ...

Bene trečią ar ketvirtą beprasmiško kan
kinimosi dieną jis pajuto, kad raporto ne
parašys. Ir vėl pradėjo lakstyti po įstaigas.

Pakartotinos jo pastangos išsiaiškinti 
reikalą statybų ministerijoje bei vyriausy
bės aparato įstaigose priminė lenktyninio 
šuns užsispyrimą pagauti mechaninį zuikį. 
Juo atkakliau jis beldėsi į įstaigų duris, 
tuo išsiaiškinimas atrodė tolimesnis. Be
veik visur jis susidurdavo su arogancija ir 
abejingumu, kurie jį žeisdavo iki širdies 
gelmių. Apie statybos darbų atnaujinimą 
nieks nė sapnuoti nesapnavo. Grįžtančių 
iš mokyklų vaikų būriai sustodavo Puški
no parke pasvaidyti akmeniukais į šviežią 
teatro sienų tinką .Gyventojai vogė palik
tas palaidas plytas ir pakopų lentas. Nie
ko kito nebuvo likę, kaip tik į viską nu
moti ranka ir laukti, ką atneš ateitis.

Dienos slinko, o Kraunys gyveno apati
ja, kuri čiulpia jėgas ir gniuždo sveikatą. 
Beveik kasdien sąjunginiuose ir respubli
kiniuose dienraščiuose pasirodą miestų 
statybos klausimais straipsniai tą apatiją 
dar didino. Esmingumo ir neesmingumo 
terminų pritaikytojai barė architektus už 
supuvusio estetizmo ugdymą, už neracio
nalius projektus, už pastatų apkaišymą 

Į balkonais ir kolonomis, už per gausius pa- 
I puošimus, už per plačius laiptus ... Kiek

vienas toks straipsnis baigdavosi išvado
mis, kad neracionalūs planavimai privedę 
Tarybų Sąjunga prie didžiausios nuo revo
liucijos laikų butų krizės ir kad tarybiniai 
piliečiai teisingai reikalaują dalykų išaiš
kinimo.

Nors tos išvados Kratinio tiesiogiai ne
lietė, bet nuolatinis jų akcentavimas laik
raščių puslapiuose nejučiomis piršo mintį, 
kad teatro statybos darbų nutraukimas 
kažkaip savaime siejasi su visasąjungine 
akcija užkirsti kelią neracionaliems plana
vimams. Jo suprojektuotas teatras kaip tik , 
pasižymėjo vadinamųjų neesminių priedų 
gausumu ...

Praėjus penkioms dienoms nuo teatro 
statybos darbų nutraukimo, Kraunys gavo 
telefoninį kvietimą atvykti į partijos rū
mus. Kažkurį centro komiteto tarnautojų 
kalbėjo:

— Būkite rytoj dešimtą valandą punk
tualiai.

— Ar posėdis teatro reikalu? — teiravo
si Kraunys.

— Ne posėdis, bet milingas didžiojoje 
salėje.

— Mitingas? — stebėjosi Kraunys. — Juk 
turėjo būti posėdis.

— Aš nežinau, sako, kad mitingas, — 
skambėjo išsiblaškiusios moters balsas. — 
Pagaliau, koks skirtumas tarp posėdžio ir 
mitingo? Nebent toks, kad viename trupu
tį mažiau žmonių, o antrame — daugiau.

— Tai tiesa, — tarė Kraunys, — bet ką 
mitingas gali nuspręsti tokiais, pasakyčiau, 
subtiliais, klausiniais, kaip teatro darbų at
naujinimas.

— Aš nežinau, kaip ten bus, — plepėjo 
pranešėja. — Man liepta painformuoti, kad 
jūsų vieta, kaip paprastai, prie prezidiumo 
stalo.

Kraunys mėgino paklausti apie mitingo 
programą, bet moteris smulkmenų nežino
jo ir dar kiek pajuokavusi padėjo ragelį.

Kad ir kaip keistai galėtų atrodyti, bet 
tas pokalbis su nerūpestinga ir išdykėliš
kai tauškiančia tarnautoja jam grąžino ge
rą nuotaiką. Jį truputį stebino žinia, kad 
visus reikalus reiks aiškintis ne Vilkelio 
vadovaujamos komisijos posėdy, o prieš 
daug didesnį būrį žmonių. Bet tam daly
kui didesnės reikšmės jis neskyrė. Pajutęs 
kažkokį ūpo pakilimą, kuriuo jis papras
tai gyvendavo prieš kiekvieną mitingą, 
Kraunys nieko nelaukdamas sėdo prie ra
porto ir per valandą prirašė keletą pusla
pių, išliedamas visą savo buvusių impoten
cijos dienų kartelį. Juk reikalas buvo toks 
nekomplikuotas: jeigu kas puola, reikia 
gintis . ..

Įvertinęs nuolatinį partijos rūpinimąsi 
atstatyti ir pagražinti sostinę, jis ilgiau su
stojo ties “vėliausiu ir didingiausiu parti
jos rūpestingumo įrodymu, ties naujuoju 
teatru”. Sakiniai klostėsi sklandžiai ir jų 

■ ritmo pagautas vyriausias miesto architek

tas vos spėjo fiksuoti mintis. Skaičiai ir 
procentai pynėsi į tekstą savaime. Dėsty
mas buvo aiškus ir visiems suprantamas. 
Logika nesugriaunama. Skubiai užpildyda- 
mas vieną po kito puslapius, Kraunys per
gyveno kažkokį palaimą nešantį aiškiare
gystės priepuolį, kuris jį džiugino ir guodė.

Esmingumo ir neesmingumo sąvokų jis 
sąmoningai nepavartojo, tikėdamasis jų 
absurdiškumą iškelti diskusijų metu. Bet 
laiptų ir bendro grindų ploto santykį išve
dė. Jis norėjo parodyti, kad naujasis Vil
niaus teatras savo proporcijomis prilygs
ta geriausioms pasaulio tos rūšies pasta
tams. Jis vykusiai operavo Paryžiaus, Vie
nos ir Maskvos teatrų duomenimis.

Pagaliau raportas baigėsi nuosaikiu rei
kalavimu pasmerkti “neatsakingus indivi
dus, kurie vadovaudamiesi savo biurokra
tinėmis ambicijomis, nejaučia epochos di
dingumo ir, gal būt, nesąmoningai sabo
tuoja nenugalimą tarybinės liaudies troš
kimą statyti vis gražesnius ir gražesnius 
mūsų miestus”. Tų individų Kraunys neį
vardijo, pabrėždamas tik lai, kad “jų at
siranda ne tik spaudos, bet ir partijos pa
reigūnų tarpe”.

Nuosaiki raporto pabaiga ir, iš viso, jo 
aiškumas, jo orumas ir kartu paprastumas 
vertė Kratinį šypsotis. Jis vėl stovėjo savo 
klumpėse. .

(Bus daugiau) ! J
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Šauliai mokosi tėvynės meilės
šaulių klubas JAV yra atkur

tas prieš dvejus su puse metų. 
Jo pirmieji iniciatoriai buvo 
Chicagos šauliai. Dabar šaulių 
klubai steigiasi po visą Ame
riką ir Kanadą. Senieji nariai 
stoja į šaulius, prisimindami 
savo šaulių sąjungos organi
zaciją Lietuvoje. Čia jie kartu 
lavinasi ir niokosi būti lietu
viais, nors šaulių klubo statu
las taipgi moko, kad turime 
būti ištikimi ir JAV įstaty
mams.

Karštas žodis susirinkimo 
dalyviams

Tokį tarė šaulių klubo pir
mininkas V. Abramikas, kuris 
priminė, kad tėvynėje turėjo
me šimtą tūkstančių šaulių, ku
rių daugelis žuvo per paskuti
nius 15 metų, kaip savo krašto 
gynėjai. Tūkstančiai mirė už 
tėvynės laisvę, kuriuos pagerb
kime tylos minute, atsistojimu. 
Kiti dar kenčia tremtį Sibire' 
ir kalėjimuose, pagarba jiems 
ir pasididžiavimas jų drąsa ir 
kančia, kuri mus įpareigoja 
vykdyti tėvynės išlaisvinimo 
darbą. Dabar mes tremtyje at- 
kurėme šaulių klubą, kurį jau 
turime pora metų. Atlikome 
pasodinio medžio simbolį, ku
ris vos spėjo prigyti, bet jį už
auginti reikės daug laiko ir vi
sų lietuvių bendro sutartinio 
darbo! Paskui pirmininkas ati
darė metinį narių susirinkimą.

Prezidiumas ir pranešimai
Adv. R. Skipitis buvo pa

kviestas pirmininku, o šaulys 
A. Gintneris — sekretorium. 
Paskutinį šaulių klubo proto
kolą perskaitė Ign. Serapinas. 
V. Abramikas padarė valdybos 
veiklos apžvalgą. Jisai palietė 
daugiau administracinį darbą, 
pažymėdamas, kad per dvejus 
metus labai pasikeitė valdybos 
sąstatas. Atsirado visokių rei
kalų ir nepasitenkinimo per 
ilgesnį laiką, tačiau valdyba pa
darė daug darbų ir atliko žymų 
organizacisį padidėjimą narių 
skaičiumi ir jų įtraukimu į ak
tyvų darbą. Jį papildė Alf. Va- 
latkevičius, VI. Išganaitis, V- 
Šimkus, kurie paaiškino vieti
nio pobūdžio nesklandumus. 
Ižd. J. Vepštas padarė kasos 
stovio apžvalgą per dvejus 
metus, kur per tą laiką gauta 
pajamų $4502.36; turėta pana
šiai ir išlaidų, nes dabar kaso
je yra $157.53 grynais pinigais 
ir neparduotų šaulių ženklelių 
už $940. Klubas paskyrė daug 
aukų, kaip organizacijoms, 
taip ir asmenims, kurių neįma
noma išvardinti.

Meno kuopelės apžvalga
Plačiau kalbėjo buvęs ipeno 

kuopelės vadovas VI. Išganaitis. 
Jisai pažymėjo, kad jaunimas 
mėgsta scenos meną. Turima 
58 narius. Buvo surengta 11 
pasirodymų. Suvaidinta: kung. 
Žvainys, Kuprotas Oželis, Sli
dus pusmilijonis, Bus Audra ir 

kiti- Du kartu dalyvauta Joni
nių programos surengime ir 
važinėta su gastr. į Racinę ir 
Rockfordą, kur sėkmingai buvo 
suvaidinta veikalas “Bus Aud
ra”. Publikai jis labai patinka 
savo patriotiniu turiniu ir ak
tualumu.

Meno kuopelė labai patrau
kia jaunimą ir duoda progos 
jam lavintis, šaulė Ališauskie
nė daug prisidėjo prie tokio 
darbo pagyvinimo. Ir visa šau
lių klubo vadovybė rūpinosi ir 
rėmė meno kuopelės judėjimą 
ir pastangas. Dabar meno kuo
pelei vadovauja St. Pilka, ir 
toje srityje dirbama toliau, nes 
jaunimas savo uždarbiu papil
dė klubo kasą $275.10. Kuope
lė turi nuosavo turto ir tauti
nių šokių kolektyvą, kuris jau 
užsiregistravo dalyvauti taut, 
šokių šventėje birželio men. 30 
d. Chicago j e, kaip šaulių klubo 
padalinys.

šalpos ir labdaros veikla
šaulė A. Kybartienė padarė 

pranešimų apie šalpą ir ligo
nių lankymą. Ji pažymėjo, kad 
didžiausią darbą šauliai atliko 
rinkdami aukas Lietuvos pat- 
rijarko M. Jankaus sūnui ir 
dukteriai, kurių vienas yra ak
las, o kita serganti. Jiems jau 
baigiama surinkti vienkartinė 
pinigų suma, už kurią norima 
nupirkti nuosavus namus, kad 
daugiau nereikėtų prašinėti 
žmonių pašalpos. Jankų kvo
tai dar trūksta gauti iš Chica
gos šaulių klubo, sako adv. R. 
Skipitis, $285.00, nors jau bu
vo gauta pinigų iš bendros kvo
tos $750.00, kuriuos surinko 
K. Končiuvienė ($105.70), G. 
Šilingaitė ($75.00), J. Varans- 
kienė ($35.00), A. Narbutienė 
($31.00), K. Poželienė ($26.10), 
N. šapalaitė ($1200), E. Griga
liūnienė ($17.00), A. Koverie- 
nės auka $3.00, o Mok. Ign. Se
rapinas kalbėjo apie šalpą Vo
kietijoje pasiluksiems šauliams 
paremti, kur dirbo komisijoje 
Kybartienė, šeštokaitė ir Sera
pinienė. Jos surinko $107.50 ir 
pasiuntė 17 siuntinių. Liko ka
soje $9.62 et.
Kontrolė, teismas ir sumanymai

A. Juodka padarė pranešimą 
kontrolės komisijos vardu, pa
žymėdamas, kad pinigai rasti 
ir tvarkingai vedama kasos 
knyga, tik klubo turtas išmė
tytas pas atskirus asmenis. 
Reikėtų naujoje valdyboje tu
rėti vieną asmenį, kuris būtų 
atsakomingas už turtą, ir jį 
laikyti vienoje vietoje.

Atsitiko, kad per dvejus me
tus šaulių klubo garbės teis
mas neturėjo nė vienos bylos 
ir buvo be jokio darbo, todėl 
nereikėjo daryti ir pranešimo.

Šaulys L. Mackevičius iškėlė 
Vasario 16 minėjimo reikalą ir 
aukos paskyrimą. Nutarta pa
skirti $25 00 ir visiems šau
liams dalyvauti iškilmėse, kaip 
pridera šaulių klubo nariams. 
Be to, reikalinga paraginti ir

Cicero T. Lietuvos spaudoj besidairant
Visokių draugijų buvo pris

teigta Ciceroje. Kitos jau likvi
duojasi, nes nariai baigia išmir
ti, o naujų nebesirašo. Bet pa
skutiniuoju metu pasigęsta me
džiotojų ir žuvautojų organizuo-1 
tumo. Susidarius grupei, buvo 
nutarta organizuotis į klubą ir 
šiuo tikslu sausio mėn. 26 d. Ste
po Gobio svetainėje buvo su
rengtas susipažinimo vakaras.

Tų parengimų būna visokių. 
Būna, kaip inžinierių, kad prie 
įėjimo sumoki, kaip už kviečius, 
o už tą visiškai nieko negauni, 
bet kad įėjimas būtų nemoka
mas ir dar duotų veltui šaunią 
vakarienę, tokių švenčių būna 
labai retai. Medžiotojai taip pa
darė ir nuostolio neturėjo, bet 
gražaus pelno. Į naudą išėjo ir 
svetainės savininkui, nes žTo
nos vienur nebetilpo ir pavėla
vusieji, turėjo grįžti. Visi susi
rinkusieji gavo nepaprastai ska
niai paruostos zuikienos ir fa- 
zanienos. šia proga buvo nusuk
ti sprandai 42 zuikiams, o faza
nų be skaičiaus, ir vakarienė 
taip gardžiai buvo pagaminta, 
kad prie nugerimo svečiai tuš
tino papildomai dar po vieną ar 
net dvi lėkštes, tad rengėjams 
nieko nebeliko ir jie ant rytojaus 
vėl turėjo galvoti apie medžiok
lę-

Penki muzikantai grojo iki 2 
vai. nakties, o paskui prasidėjo 
lietuviškos dainos ir šokiai prie 
plokštelių muzikos iki pat ryto. 
Buvo prisirinkę ir labai gražaus 
jaunimo, kurie tarpusavy kad ir 
angliškai kalbėjosi, bet dainavo 
visi gražiai lietuviškas dainas.

Šia proga į organizuojamą 
medžiotojų ir žuvautojų klubą 
prisirašė keliolika naujų narių.

Panašus parengimas dar nu
matytas už poros mėnesių.

Paulauskas

kitus savo pažįstamus, kad tau
tinėje šventėje nepamirštų da
lyvauti ir naujai sustiprėti ko
voje dėl savo tėvynės išlaisvi
nimo, kaip rašo laiške Elzė Jan
kutė, jog 1957 m. reikia atkelti 
vartus grįžimui į tėvynę...
Naują šaulių klubo vadovybe

Rinkimų komisiją sudarė A. 
Koverienė, L. Mackevičius ir 
K. Ulevičius. Turėta 18 kandi
datų sąrašas. Balsuota pusiau 
slaptu balsavimu. Dauguma 
balsų buvo išrinkta, pagal bal
sų daugumą paeiliui, šie asme
nys; kun. A. šeštokas, J. Vepš
tas, A. Gintneris, VI. Išganaitis, 
V. Abramikas, J- Pakalka, N. 
šapalaitė, K. Rožėnienė, Jz. Ule
vičius; kandidatai — V. Šim
kus, J. čėsna ir P. Dirkis. Kon
troles komisiją sudaro: A. Juo
dka, L. Mackevičius, M. Griš- 
kėnienė; kandidatai — J. Po
cius ir K. Ulevičius. Garbės 
Teismą: gen. K. Musteikis, kun. 
B. Sugintas ir adv- R. Skipitis; 
kandidatai — prof. A. Rukuiža 
ir S. Radzvickas.

Susirinkimas buvo darbingas, 
gyvas ir tvarkingas. Baigtas 
Tautos himnu.

© T- Lietuvos mokslų akade
mijos prezidiumas pasikvietė į 
Vilnių Maskvos mokslų akade
mijos atstovus padėti Lietuvos 
mokslininkams sudaryti toles
nės mokslinės veiklos planus. 
Vienas tų viešėjusių T. Lietu
voj maskvinių mokslininkų 
grupės vadovų, prof. D. Ščerba
kovas, “Pravdoj” parašė apie tą 
vaišnagę straipsnį. Tą straips
nį įsidėjo “Tiesa” Nr. 78.

Savo turiniu ir stiliumi tas 
straipsnis yra tipingas komu
nistų spaudos bendradarbiams. 
Pirmiausia pasidžiaugiama, kad 
palyginti per trumpą laiką T. 
Lietuvos mokslų akademija la
bai daug atsiekusi ir teisingai 
numačiusi tyrimų tematiką. 
Vadinasi, komunistų linijai aka
demija nenusikalto. Pagiriami 
jaunieji mokslininkai, kad jie 
daug ko atsiekė. O tie jaunieji 
mokslininkai, -mūsų žiniomis, 
tai vyrai peršokę 40 metų slen
kstį, o kiti jau pasiekę per 50 
metų amželį. Veik visi jie Lie
tuvos nepriklausomybės metų 
auklėtiniai, dabar dirbą mokslo 
srityje.

Toliau, kai prof. D. Ščerba
kovas pradeda aprašinėti atski
rų mokslo institutų nuveiktus 
darbus, tai iš to pagyrimo jau 
veik nieko nebelieka. T. Lietu
vos mokslininkai pabarami, kad 
jie maža dėmesio skyrė prak
tiškiems technikos ir fizikos 
klausiniams, o tie klausimai, 
ypač Lietuvai, esą pirmaeiliai. 
Taip pat rekomenduojama su
stiprinti chemijos pritaikymą 
technikai. Girdi, nors, eksperi
mentinės medicinos institutas 
yra atlikęs naudingų darbų, bet 
pačiam darbui stinga kryptin
gumo.

Nors, anot viešėjusių T. Lie
tuvoj Maskvos mokslininkų 
humanitarinių mokslų skyrius 
pasirinko teisingą kryptį —lie
tuvių kalbą ir literatūrą, bet ir 
čia rasta daug 'trūkumų ir re
komenduota prie instituto su
kurti pasaulinį lituanistikos 
centrą.

Istorijos institutui prikišta, 
kad jis veik nieko nenuveikęs 
istorijos srityje pradedant 1917 
m. gyveninio įvykių raidą, ku
rią esą reikia pažinti ir nušvie
sti- Galop, prof, ščerbakovąs 
rekomenduoja T. Lietuvos mo
kslų akademijai glaudžiau ben
dradarbiauti su kitų sovietinių 
sąjungų respublikų mokslų 
akademijomis.

Mūsų įsitikinimu, svečiai iš 
Maskvos T. Lietuvoj rado ir 
patyrė daug, ko jie pas save ne
turi. Nors abiejų okupacijų me
tais Lietuvos mokslo įstaigos
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buvo gerokai apiplėštos, bet ten 
dar liko daug ko, Sovietuos 
mokslo įstaigose neesamo. Jie 
galėjo pasigėrėti medicinos in
stituto erdviomis, moderniškai 
įrengtomis, patalpomis Kaune 
ir ligoninės pastatais skirtais 
taip pat itam pačiam medicinos 
institutui. Be to, toji ligoninė 
ir šiaip buvo gerai įrengta ir 
turtinga įvairiomis priemonė
mis būtinomis tiek mokslui, 
liek ligonių gydymui. Prof. D. 
Ščerbakovas apie tai neprisi
mena. Na, o kaip kitaip? Negi 
“vyresniam broliui”—rusui de
rėtų prisipažinti, kad jo “glo
bojama”, tramdoma lietuvių 
tauta tą “Vyresnįjį brolį” pra
augo ir turi ko ir iš jo pasimo
kyti. . ■ ; .

© T. Lietuvoj veikia taip va
dinama politinių ir mokslinių 
žinių skleidimo draugija. Tai, 
savo darbo esme, ateizmo ir 
komunizmo propagandos drau
gija. Jos nariai nėra savanoriai, 
bet “rekomenduoti”. Draugijos 
veikimas nors ir “rekomenduo
tų” jos narių vedamas yra grie
žtoj komunistų partijos kontro
lėje. Čia ne bet kas gali viešai 
pasirodyti savo pranešimais, o 
tik komunistų atrinkti, jų pati
kėti.

Tos draugijos lektoriai važi
nėja su įvairaus turinio pa
skaitomis po visą T. Lietuvą. 
Draugija visuose didesniuose 
miestuose turi savo skyrius. 
Skyriams leidžiama taip pat 
ruošti paskaitas, jei ten esama 
komunistų patikėtų paskaiti
ninkų.

Draugijos pirmininku yra T. 
Lietuvos mokslų akademijos 
pirmininkas prof. J. Matulis, 
LT komunistų partijos CK na
rys. Kiti jos žymesni veikėjai 
yra ekonomistas prof. Dzidas 
Budrys; mokytoja, Telšių vidu
rinės dailės mokyklos vedėja, 
LT aukščiausiojo sovieto depu
tatė; rašytojas Butėnas; prof, 
gamtininkas J. Dagys, biologi
nės sekcijos respublikinio biu
ro pirmininkas Daugėla iš Kre
tingos; LT komunistų partijos 
CK istorijos direktorius šar
maitis; LT kompartijos propa
gandos ir agitacijos skyriaus 
vedėjas Oleka iš Panevėžio 
Kuzma, lifosofijos mokslų sek-, 
cijos respublikinio biuro narys 
ir kiti aukštų komunistinių lak
tų tupėtojai- Draugijos “dva
sios tėvu”, jos “įkvėpėju” rei
kia skaityti Kuzokovą, visasą
junginės politinių ir mokslinių 
žinių skleidimo draugijos mok
slinį sekretorių.

Balandžio 12 d. Vilniuje įvy
ko tos draugijos narių apyskai
tinis metinis suvažiavimas.

GERBIAMAI
. t,'

GRAŽINAI GUSTAITYTEI-KRIVICKIENEI
* '1 t

su šeima, dėl jos motinos mirties Lietuvoje, nuoširdžią

užuojautą reiškia: .

Juozas Andriušis, E. ir Jonas Baliai, A. ir J. Blėkačiai, E. ir K. 
Jurgėlai, Jadvyga Kuprenienė, B. ir J. Pajaujai, Kazys Pakštas, 
N. ir B. Paramskai, Vladas Slanka su šėma, J. ir Vyt. Rutelioniai, 
B. ir K. Škirpai, Alb. Tarulis su šeima, B. ir N. Tautvilai, Vincas 
Trumpa, K. ir K. Žalkauskai.

Washington, D. C.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Parduodame su i_________ _______didėlėmis nuolaidomis:

ŽIEMINIUS DRABUŽIUS VYRAMS, 
MOTERIMS IR VAIKAMS

VYRAMS DARBINĖS KELNĖS $2-69 
VYRAMS išeiginiai marškiniai 
$3.00 vertės po .......................... $J.98
VYRAMS gražiu spalvų kojinės

250 pora
MOTERIMS plaunamos suknelės $J.98 
MOTERIMS Nylon kojinės 590 pora 
VAIKAMS iki 8 metų viršutinės 

kelnės ................................... $1-49
metų gražios suknelės ........  980

LOVOMS PAKLODĖS CANNON 72x77 ..................................... $198
LOVOMS PAKLODĖS CANNON 81x99 .................................. $2-25
PAGALVĖMS UŽVALKALAI CANNON ....................................  49 ę
VILNONĖS ANTKLODĖS šilkiniais viršais ............................. $10-95
ir daug kitokių prekių, parduodamų taip pat su didelėmis nuolaido
mis. Kviečame atsilankyti! Būsite patenkinti mūsų kainomis ir patar
navimu.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE 
3218 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

MERGAITĖMS nuo 3 iki 6

NUO š. M. VASARIO MEN. 1 DIENOS
pradeda veikti Naujoji Lietuvių Baldų Prekyba — MAJOR FURNI
TURE, 3207 So. Halsted Street.

Ši bendrovė nupirko 15 metų veikusią baldų krautuvę Major Home 
Utilities, 3207 So. Halsted St., su visomis prekėmis. Naujajai krautu
vei užsakyta naujų 1957 m. modelių prekių, kurios jau pradėta prista
tinėti. Visos perimtos, $40,000 vertės, prekės turi būti tuojau išpar
duotos, kad ir su nuostoliais, nes reikia vietos naujoms prekėms. Tam 
tikslui Naujoji Lietuvių Baldų Prekyba nuo š. m. vasario 1 dienos 
skelbia pirktų prekių išpardavimą.

Per šį išpardavimą Jūs sutaupysite ne 30 ar 50 procentų, bet pirk- 
site žemiau fabriko kainų.

Už trijų dalių miegamą su dviguba komoda, ąžuolo ar riešuto spal
vos, visur parduodamą po $229.00, mokėsite tik .................. $129.00

Dviejų dalių svečių kambario baldus, sofą ir fotelį, įvairių nylon me
džiagos spalvų, visur parduodamą po $249.00, per ši išpardavimą 
gausite tik už ............................   $149.50

Šaldytuvai 8 pėdų po .............................     $159.50
Vilnoniai 9x12 dydžio kilimai, Įvairių spalvų, vertės $89.50, 

parduodami po ..........................       $49.50
Sofą, kuri nakčiai gali būti paverčiama lova, kartu su kėde, norma

liai parduodamą po $139.00, gausite už ....................................  $99.50
Spyruokliniai matracai Įvairių firmų, vertės $39.50, 

parduodami tik po ......... "..........'.......................................................... $19.50
Seeley ir Šerta kompanijos geriausi spyruokliniai matracai, su 15 

metų garantija, normaliai parduodami po $59.50, parduodami po $34.50
Be čia išvardintų prekių rasite daugybę kitų, kaip antai: virimo • 

krosnių, šaldytuvų, skalbimo mašinų, radijo aparatų, rašomųjų stalų 
ir t. t., kurias dabar čia pirksite pigiau, negu bet kur kitur? Tad pa
sinaudokite šio išpardavimo proga ir įsigykite sau reikalingus baldus
Naujojoje Lietuvių Baldų Prekyboje — Major Furniture, Inc. 
3207 South Halsted St., Chicagoje, sutaupydami daug pinigų.

Nepirkite jokių baldų kitur, nepalyginę jų kainų su mūsų kainomis, 
tai Jums tikrai apsimokė.s

NAUJOJI LIETUVIŲ BALDU PREKYBA

MAJOR FUSNITUBE, INC.
3207 SO. HALSTED STREET

Tel.—CAlumet 5-3207
Vedėjas E. RUDAITIS

Krautuvė atidaryta kasdien nuo 9—6 vai.
Pirmadieniais ii’ ketvirtadieniais nuo 9—9 vai. 

Sekmadieniais nuo 11—5 vai.

Sekmadieni, 1957 m. SOPHIE BARČUS
RADIJO METINIS

PROGRAMOJE DALYVAUS:
J-

VASARIO 3 D ■J

y

■<
t.-

&

Lietuvių Auditorijoj
3133 South Halsted Street

įvyks Sophie Barčus Radijo vakaras. Programa prasi
dės 4-tą valandą po pietų. Bilietus pradės pardavinėti 2 
vai. po pietų. Nepaprastai įvairi 3 dalių programa. Spal
vuotas filmas. Dainininkai, kanklininkai, šokėjai ir mu
zikai. Šokiai prie dviejų didelių orkestrų, 
tiktai už $2.00, įskaitant ir taksus..

linksmas

Nuoširdžiai kviečiame visus geros valios lietuvius būti < 
į su mumis Lietuvių Auditorijoje vasario 3 dieną . . . < 

visKas į Tikiuosi su Jumis pasimatyti asmeniškai. į
į KALBA SOPHIE BARČUS. į

JUOZAS ŠNUKŠTAS........... .........  Akordeonas

BALYS BRAZDŽIONIS................. Spalvuotas filmas

V. KASNIŪNAS ........ ......................  Tėvynės vaizdai

IRENA KALEDINSKAITE .............  Sopranas
i

ALDONA BARCUS-ENGLE...............Mezzo-sopranas

BIRUTĖ BARODIČAITĖ...............................  Baletas

PRUDENCIJA BIČKIENĖ............. Solistė, sopranas

ANELE KIRVAITYJE............. Moksleivių ansamblis

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxx.xxxxxxxxxxxxxx

BALIO PAKŠTO kapela. • ŽEMAIČIŲ orkestras
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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Bennie gavęs $13 už 
prisipažinimą
Bennie Bedwil, tariamasis se

serų Grimes žudikas, pasakojo 
kriminaliniame teisme, kad 
šerifo tardytojai ne lik ji mu
šė, bet ir baugino ji išrengus 
pririšt prie automobilio ir vilk
ti per sniegą.

Bet tardytojai bandę ir ge
ruoju išgauti iš jo prisipažini
mą, šerifo pavaduotojas Bren
nan jam davęs pirma $5, pas
kui .$3 ir vėliau dar $5 už pri
sipažinimą. Jis žadėjęs pado
vanoti jam ir savo kostiumą, 
kuris pasidaręs jam per mažas, 
kad tik Bennie prisipažintų.

Bennie, kuris nėra nė kartą 
baustas ir neareštuotas, ir vers
davosi pripuolamais darbais 
Skid Row valgyklose ir kepy
klose, tada pakeitęs savo isto
riją. Istorijos griaučiai liko tie 
patys. Tik vietoj anų dviejų 
indėnių merginų Carol ir Ire
ne, su kuriomis jis ir jo sėbras 
“Frank” buvo susitikęs, jis pa
ėmė Barbara ir Patricia Gri
mes. (v)

Keenan pereina pas 
respublikonus

Cook apskrities asesorius 
Frank Keenan pranešė, i kad 
jis pereina į respublikonų par
tiją ir atsistatydins kaip 49-to 
vardo demokratų komiteto na
rys.

Tas reiškia, kad respubliko
nams atsidarys 400 politinių 
vietų asesoriaus įstaigose, ku
rias ligi šiol užpildydavo de
mokratai. Keenan sako, kad 
jam neįmanoma sugyventi su 
meru Daley, kuris dabar valdo 
miesto, apskrities ir valstybės 
demokratų partijos politinę 
mašiną.

Valstybės gynėjo įstaiga su 
šimtais tarnautojų taipgi perė
jo į respublikonų rankas,, > lai
mėjus rinkimus Benjaminui 
Adomowskiui, buvusiam de
mokratui. Respublikonai tik 
Hooverio laikais buvo taip įsi
stiprinę Illinois valstybėj. De
mokratų tvirtovė liko tik Čika
gos miestas, (v)

Mergina sužeidė
4 detektyvus

Du iš keturių apdraskytų 
detektyvų turėjo važiuoti į Ca- 
brini ligoninę aptvarstyti žaiz
das, gautas iš 17 metų mergi
nos Georgia Mastropulos, 725 
S. May st.

Keli automobiliai su detek
tyvais Sekė merginą ir jos tėvą 
Mike, 45 metų, važiuojant au
tomobiliu ir gabenant heroiną. 
Prie Halsted ir Harrison st. de
tektyvai sustabdė jų automo
bilį ir norėjo juos suimti.

Tėvas uždarė automobilio 
langus ir pradėjo naikinti he
roiną. Detektyvai išmušė auto
mobilio langą, kad sulaikytų 
heroino naikinimą, čia stojo į 
kovą Mikes duktė. Ji kovojo, 
kaip tigrė, pasakojo vėliau de
tektyvai. Tik kai ji atsidūrė 
sniege ir du vyrai ją prigulė, 
ji pasidavė, (v)

Į Lietuvą ir
j kitus kraštus
artimiesiems geriausia pasiųsti: 
1 akordeonai, 2 laikrodžiai, 3 
rašomos mašinos, 4 plunksna
kočiai, 5 foto aparatai ir kito
kių prekių didelis pasirinki
mas. Reikalaukite katalogų ir 
kitų informacijų. J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted Street, YArds 
7-0677, Chicago, Ill.

Laikrodžiai tikrinami ir re
guliuojami nemokamai.

P. S. Anglų-Lietuvių kalbos 
žodynas naujai išleistas, kuria
me telpa virš 20,000 žodžių. J. 
Karvelio Spaudos klubo nariams 
kaina tik $2.50. (Sk.)

Skaitykite “N-nas”

TRUMPAI

ir
— Paskutinis Knygų Lenty

nos numeris jau pasiųstas į 
spaustuvę. Reikia manyti, kad 
jis netrukus pasirodys. Rengia
mas naujas K. L. numeris. Ma
noma, kad jis galės pasirodyti 
balandžio pabaigoje.

— K. W. Foley savo uošvės 
Mrs. Uršulės Povilus gimtadie
nio proga užsakė jai Naujienas 
ištisiems metams. Foley šeima 
gyvena Kalifornijoje, o Mrs. Po
vilus gyvena Lyons, Illinois.

— A. Bbčkus žiemos atosto
gas leidžia St. Peiersburgo apy
linkėje. Jis tvirtina, kad Flori
doje oras dabar labai gražus, 
šiltas. Dienos saulėtos ir labai 
malonios. Viskas jau pradeda 
žaliuoti ir žydėti. Chicagon jis 
rengiasi grįžti tiktai apie gegu
žes pradžią.

— Lietuvių Menininkų klubo 
valdyba pavedė jos nariui muz. 
Ant. Nakui kviesti menines pa
jėgas ir rūpintis programa reli
ginio meno koncertui, kuris 
įvyks š. m. balandžio 7 d. 4 v. 
p. p. šv. Kryžiaus bažnyčioje.

L. M. klubo valdyba
— Chicagos šaulių klubas bu

vo įsteigtas 1954 m. rugpjūčio 
mėn. 15 d. Jie pirmieji steigėjai 
buvo: Ign. Serapinas, E. Griga
liūnienė, A. Kybartienė, A. Mar- 
kūzienė, K. Dudėnas, A. šuopis, 
V. Vaidevutis, Mantautas, M. 
Kalmantas, Alf. Valatkaitis ir 
Jz. Dambrauskas. Dabar Chi- 
cagos šaulių klubui priklauso ke
li šimtai narių, kaip vyrų, taip 
ir moterų. Jaunimas noriai sto
ja į ’Šiaulių eiles.

— Kun. B. Suginto naujai su
daryto 29 Vasario 16 gimnazijai 
remti būrelio narių sąrašas: J. 
Stasiūnaitis, J, Janulaitis, A. 
Kasperavičius, R. Ožekauskienė, 
A. Mamomis, J. Visčius, K. Sno- 
baitis, M. Bliudžiuvienė, VI. An- 
cevičius, A. Naglius, V. Zmud,
J. Išganaitis, J. Maselis, Pr. Gai
galas, K. Perlikas, Gr. Repeikie- 
nė, A. Grybauskas, K. Kupreišis,
K. Brazdytė ir G. Brazdytė.

— šaulių klubo Centro Valdy
bos bendradarbių štabo, spaudos 
komisija jau sudaryta Chicago- 
je, kurion įeina: Antanas Gint- 
neris — pirmininkas ir nariai 
— dail. Aleksandra Koverienė, 
Zelma Žemaitytė > ir Kastytis 
Juškėnas.

— Steponas Trinkauskas pir
ko iš Bronės žiūraitienės nuosa
vybę, esančią Lake.

— Pranas žolynas pirko iš J. 
Crowley nuosavybę, esančią 
Lake.

— Feliksas Kybartas pirko iš 
J. živatkausko nuosavybę esan
čią Lake.

— Antanas Mikulėnas pirko 
iš J. Mastalwoz nuosavybę, esan
čią Lake.

— Pranas Prasčaitis pardavė 
Broniui Koniaukai nuosavybę, 
esančią Lake.

—Trečiadienį, sausio 30 die
ną, Chicagoje mirė Antanas F. 
Mažutis, (Pranės Mačiukienės, 
realestatininko Kazio Macke- 
Mačiuko žmonos, brolis. Jis pa
liko žmoną, vedusį sūnų ir iš
tekėjusią dukterį. Jis bus laido
jamas šiandien, kazimierinėse 
kapinėse.

Dėkingi už paramą
Jau ilgas laikas, kaip sunkiai 

sirgo nepriklausomybės kovų da
lyvis — savanoris kūrėjas Jonas 
Kiaunė.

A. L. B-nės Melrose Park apy
linkė, norėdama nors dalinai 
jam padėti, padarė piniginę rin
kliavą. Aukojo po 5 dol.: VI. 
Žilėnas, A. A. Jarai ir P. Kava
liauskas; po 2 dol.: V. Puodžiū
nas, A. Sinkevičius, J. Gritėnas 
ir V. Linartas; po 1 dol.: A. 
Stankevičius, S. Vidmantas, J. 
Mejeris, V. Gužas, P. Ragenas, 
P. Kadarovičius, J. Černius, F. 
Valuckas, A. Joncha, V. šuopys, 
B. Kilpsas, J. Bražinskas, J. 
Utara, J. Dagys, V. Sudava, K. 
Gimžauskas, A. Uginčius, J. Po- 
žerūnas, J. Urbelis, P. Puknaitis, 
K. Markus, L. Barauskas, A. Zel-

Minėkim Lietuvos 
Nepriklausomybės 
sukakti

Šių metų vasario 17 dieną Ma
ria High School patalpose visi 
Chicagos ir jos apylinkių lietu
viai minės Lietuvos nepriklau
somybės sukaktį. Tą dieną į 
minėjimą eis kiekvienas, kuriam 
rūpi lietuvių tautos laisvė; ku
ris nori, kad lietuviai patys 
tvarkytų visus savo reikalus.

Chicagos Lietuvių Taryba 
kviečia visas šio didmiesčio lie
tuvių organizacijas, draugijas, 
parapijas, mokyklas, klubus, 
sambūrius, ansamblius, chorus 
ir kitus organizuotus vienetus 
atsiųsti savo atstovus į ruošia
mą nepriklausomybės minėjimą. 
Prašome organizuotos visuome
nės vadovybes patarti savo na
riams būti minėtoje salėje 1:30 
vai. po pietų, iškilmių pradžioje.

Tuo pačiu metu prašome at
siųstuosius organizacijų atsto
vus įteikti auką Chicagos Lietu
vių Tarybai. Nepriklausomybės 
minėjimo metu surinktos aukos 
bus įteiktos Amerikos Lietuviu c t.
Tarybai Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams.

šių metų minėjime pasižadėjo 
dalyvauti ir kalbą pasakyti se
natorius William Knowland.

Nepriklausomybės minėjiman 
visus kviečia

Chicagos Lietuvių Taryba 
Teodoras Blinstrubas, pirm.

Dr. K. Drangelis, sekr.

Stipendijos 
studentams

Grupė asmenų, jų pastango
mis sutelktų pogrindžio veiklai 
remti Lietuvos okupacijos me
tu lėšų likučius, yra nutarusi 
skirti Lietuvių studentų stipen
dijoms; viena studijuojančiam 
JAV, kita — Vakarų Europoje. 
Stipendijų skyrimo sąlygos yra 
sekančios :

1. Stipendijos skyriamos be- 
procentinių paskolų pavidalu. 
Stipendijas skiriant atsižvelgia
ma į prašytojo tnedžiaginę būk
lę, gerą mokslo lygį ir visuome
niškumą.

2. Gaunantieji paskolą raš
tu pasižada paskolą grąžinti ne
vėliau kaip per 2 metus nuo stu
dijų baigimo ar nutraukimo, ir 
kiekvienu atveju nevėliau kaip 
po 6 metų nuo paskolos išdavi
mo datos.

3. Paskola skiriama $600 dy
džio, išduodant prašytojui po 
pusę sumos kas semestras. Išim
tinais atvejais paskola gali būti 
išduota visa iš karto.

4. Paskola grąžinama pirmai
siais po mokslo baigimo metais 
ne mažiau 30% gautos paskolos, 
sekančiais — likusioji dalis.

5. Norintieji paskola pasinau
doti asmenys privalo paduoti iki 
š. m. vasario mėn. 15 d. grupės 
įgaliotiniui JA Valstybėse. Vla
dui Mieželiui (2258 So. Sacra
mento Ave., Chicago 23, Illinois, 
USA) prašymą. Prie prašymo 
turį būti pridėta: a) trumpas 
curriculum vitae, b) mokslo pa
žangumo įrodymas, c) Studentų 
Sąjungos (to krašto, kuriame 
prašytojas studijuoja), o tokios 
nesant vietinės 'Bendruomenės 
ar Vasario 16-sios gimnazijos 
vadovybės (jei prašytojas joje 
mokėsi) nuomonę apie prašyto
ją, d) dviejų asmenų pasižadėji
mą paskolą grąžinti tuo atveju, 
jei ją gavęs studentas paskolos 
negrąžintų.

ba, Z. Budelskis, K. Juknelis, K. 
Tautkus, K. Katelė ir A. Mar
kauskas.

Visiems aukotojams reiškia
me nuoširdžią padėką.

Apylinkės Valdyba

GRADINSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė 

TV IŠPARDAVIMAS. 
NUOLAIDOS IKI 1/3. 

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

Garsinkites “N-nose’
— Mažieji lietuviu Kai tremty 

|e nori mokytis. Padėk Heim 
savo auka^l

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia

MEDŽIO DARBININKŲ

TRIM SAWYERS
RIP SAWYERS 

CABINET MAKERS AND 
ASSEMBLERS

LENC-SMITH MFG. CO. 
4616 West 19th St 

CICERO

REIKALINGAS VYRAS arba mote
ris dirbti už baro. Sutartis vietoj.

715 West 43rd St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPISTS
H. S. GRADUATES

COMPTOMETER OPERATORS

No experience necessary
5 DAY WEEK 

Many employee benefits

FLORSHEIM SHOE COMPANY

130 SO. CANAL STREET
(At Canal and Adams)

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
• Aukštos kainos darbo ratoms
• Gaminti vaikų drabužiams
• Viršvalandžiai.

ST0RKT0WNE
2265 W. St. Paul Avė.

Arti Milwaukee-Western-North Avės.

SITUATION WANTED
__________ Ieško Darbo___________

PAGYVENUSI lietuvė įieško darbo, 
gali šeimininkauti ir prižiūrėti senu
kus arba slaugyti ligoni. Teirautis 
telefonu BI 7-7120.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

GROSERĮO IR MĖSOS KRAUTUVĖ 
5 kamb. butas užpakaly. Tuoj galima 
užimti. Mūrinis namas, 2 sklypai, 2 
mašinų garažas. 4738 South Seeley. 
YArds 7-8178.

PARDUODAMAS geras vaistinės biz
nis. Darbo dviem žmonėms, aptieko- 
riui ir pagelbininkui. 7913 So. Nar- 
ragansett Ave. Oak Lawn, Ill.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaiį (r Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK ,BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba ir Remontas

VISŲ RŪŠIŲ permodeliavimas, per
taisymas — priedai, pataisymas, fla- 
tai, rumpus kambariai. Vartojama pa
ti geriausia medžiaga, garantuojamas 
darbas. Unijistai; darbininkai, pilnai 
apdrausta. »

LINDQUIST BROTHERS
ROdney 3-0289 arba 3-0790

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Skautai reikalingi 
paramos

Artėja tarptautiniai skautų 
žygiai: Tarptautinė Pasaulio 
Skautų “Džiambore” Anglijoje 
ir Amerikoje Skautų Asociacijos 
Tautinė Stovykla Valley Forge, 
Penna. Yra labai svarbu, kad 
laisvojo pasaulio jaunimo tarpe 
būtų atitinkamai atstovaujama 
ir Lietuva. Reikia padėti visas 
pastangas, kad šiose abiejose 
stovyklose, kurios apjungs apie 
50,000 pasaulio skautų, lietuvių 
skautai pavyzdingai užsireko
menduotų ir tuo pačiu išgarsin
tų Lietuvos vardą.

Kiekvienas didesnis žygis rei
kalauja ne tik pasiruošimo, bet 
ir išlaidų. Todėl lietuvių visuo
menė turėtų neatsisakyti suteik
ti finansinės paramos tiems re
prezentaciniams skautų viene
tams, kurie į minėtąsias tarp
tautines stovyklas ruošiasi.

Dėl smulkesnių informacijų 
apie tarptautines skautų stovy
klas ir apie lietuvių pasiruoši
mus jose dalyvauti galima kreip
tis šiuo adresu: Ps. Alg. Banevi
čius, 21 Bowdoin Avenue, Bost
on 21, Mass.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

7 KAMB. (4 MIEG.) 8 METŲ mūr. 
namas. Aut. šildymas alyva. Rūsyj 
atskiras 3 kamb. puikiai Įrengtas bu
telis. Garažas. Alum, žieminiai lan
gai ir durys, daug ekstra priedų. 
Avers—52 St. $19,500. A. Rėklaitis.

RETA PROGA! 2 aukštų, 3 butų 
(4—6—4) mur namas. Aut. šildymas 
alyva. Brighton Parke. $16,000. A.

SKUBIAM ’PARDAVIMUI Marquet
te Parke mur. namai: 4 butų ir 2 biz
nių, $42,000; naujas, 2x6, rūsyj pa
talpa bizniui, $42,000. Naujas 4 kam
barių, rūsyj ir pastogėse lengva iš
baigti po 2 kamb. K. Juknis.

NAUJAS 5 KAMB. mūr. bungalow 
ant 37 pėdų sklypo, prie Marquette 
Parko. $18,000 arba geriausias ■: pa
siūlymas! Skambinkit šiandien A. 
Linui.

ŠVARUS KAIP LEDAS 8 apart. 2 
aukštų mūr. ant 75 pėdų sklypo. Ide
ali vieta. Puikūs butai (4x5 ir 4x4). 
Daug priedų. Rimtam pirkėjui tik 
$35,000 imokėt. Volodkevičius.

LIETUVIŠKOJ KOLONIJOJ 2 na
mai ant vieno sklypo: vienas su mai
sto produktų ir mėsos krautuve ir 6 
kamb. butu, šildymas karštu vande
niu; antras—3 kamb., mod. vonia. 
Kartu yra dar du gretimi sklypai. 
Visa kaina $32,000. Galima pirkti ir 
atskirai. A. Sirutis.

10 APARTMENTŲ gražus, kampi
nis namas geram stovyj Marquette 
Parke. $750 mėn. pajamų. Kaina pa
traukli. A. Rėklaitis.

PATOGUS BUNGALOW. 2 blokai 
nuo Marquette Parko. Modern, vonia

P. LEONAS R
2735 WEST 71 st STREET

MARQUETTE PARKE
4 butų ir 2 biznių mūrinis, cent

ralinis šildymas. Metinės pajamos 
$5,500. Kaina $42,000.

Tik 6 m. senumo, 2 butų moder
niškai Įrengtas mūrinis, centralinis 
šildymas gazu, garažas. įmokėti 
$10,000.

3 butų geras mūrinis, centralinis 
šildymas, pastogė, didelės pajamos, 
6 kamb. butas savininkui. $32,000.

GAGE PARKE
2 po 6 kamb. mūrinis, centralinis 

šldymas, garažas. $27,000.
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4Va), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 

miegamus) mūrinis. Centralinis šildy
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR
3 butų pajamų mūrinis, prie Mc

Kinley Parko. 2 po 6 kambarius, vie
nas 5 kamb. Garažas. Įmokėti $6,000.

150x125 pėdų sklypas prie 71 ir 
Damen. Rezidenciniame rajone. $8,- 
000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR B 3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas įmokėjimas, kaina tik 
$10,500.

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 7 bt. po 4 kmb., centr. šild. 

angį. $65,000.
Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4 kmb., 

dvig. sklyp., labai gera vieta. $44,000.
Med. 3 butai po 4 kmb., pečiais šild. 

$16,500.
Nauj. mūr. 10 butų po 4kmb.$1325 

paj. į mėn. modern. įrengtas.
Mūr. 18 butų: 6 po 4 ir 12 po 3 

kmb., labai geras namas. $175,000.
Mūr. 12 butų, $105,000.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St.—CLliffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

KAS PER MANO ĮSTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

WILLOW SPRINGS—608 OAKWOOD 
3 miegami, mūrinis namas. Natūra
lus židinys. Rastų lubos ir mahoga
ny paneliai valgomajame. Mahogany 
durys, trimai, cabinets. Didelė tile 
prausykla su walk-in purkšlyne.. Di
delis rūsys. Prijungtas garažas. Built 
in plyta krosnis. Didelė kabinetinė 
virtuvė. Skambinti:

TEi-minal 2741 arba 
WEntworth 6-3968.

$2,800 ĮMOKĖTI. 2 butų mūrinis. 5 
ir 6 kambarių. Du blokai į rytus 
nuo Western Electric. Beismontas, 
šildymas furnisu. Garažas. $16,900. 
LAwndale 1-7038.

MAYW0DD 3 miegamų namas su 
3 kambarių butu. 151 So. 20th Avė., 
žemiau 17.

$19,500
5 kambarių mūrinis bungalow. Už
baigtas rūsys. Naujas 2 mašinų gara
žas. 6048 So. Albany. CEdarcrest 
3-7762.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ir virtuvė. Autom, šildymas alyva. 
Garažas. Nedelskit! Volodkevičius.

NETOLI MARQUETTE Parko pui
kus 6 kamb. mur. 4 metų namas. 2 
karų garažas. Namas vertas prašo
mos kainos! A. Linas.

PORA BLOKŲ nuo Maria High 
School puikus 5 kamb. mūr. bunga
low. Aut. šildymas alyva. Uždari por- 
čai. Dvigubas garažas. 37 pėdų skly
pas. $18,800. A. Sirutis.

NAUJAS 6 kamb. bungalow. Dide
li miegami. Modern, vonia ir virtuvė. 
Rūsyj galima Įrengti kamb. ar butą. 
Marquette Parke. $19,500. A. Kava
liauskas.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas 
netoli Marquette Parko. Aut. šildy
mas alyva. $15,500. A. Katilius.

6 METŲ MŪR. P/2 aukšto 2 butų 
(5—4) moderniškai įrengtas mūr. na
mas. Karšto vand. gazo šilima. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai, 
geležinė tvora, dvigubas garažas. 
Daug ekstra priedų. Teisingai Įkai
nuota. Savininkas duoda morgičių. 
Vieną butą galima tuojau užimti. A. 
Rėk) 3 i t is

MŪR. 6 BUTŲ (2x5, 4x4), arti Hal
sted, $18,000; Gage Parke mur. 2 bu
tų (6-4) ir biznio patalpa, $25,000; 
Ashland ir 68th St, 2 po 6, medinis, 
tik $9,000. K. Juknis.

MODERNIŠKAS NAKTINIS resto
ranas gerai publikai. Pelningas. Ga
rantuotas. Skubus pardavimas. Dides
nė šeima arba grupė gali puikiai gy
vuoti. $11,000. Apžiūrėkite patys. Vo
lodkevičius.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE maisto ir 
mėsos parduotuvė su visais Įrengi
mais ir prekėmis. Galimybė gauti bu
tas. $5,000.00 ar geriausias pasiūly
mas. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,900.

2 po 6, mūrinis. Stokerio karšto 
vandens šiluma. 2 mašinų garažas. 
$19,200. A. Vaina.

KITUR. 2 aukštų mur. 2 po 4, 2 
mašinų garažas. Automatiškas šildy
mas alyva. $15,000.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

PULLMAN, MICHIGAN — 80 AKRŲ 
VAISIŲ FARMA

(20 mylių nuo South Haven, Mich.)

Asparagus, pyčės, vyšnios, obuoliai, 
grušios, pilnai įrengta. 2 traktoriai— 
1 trokas. Barnė, darbininkų namas, 
vištininkas, corn crib. 2 aukštų, 6 
kambarių namas, alyva furnasu šil
domas. Didelis rūsys. Našlė privers
ta parduoti pasiaukodama už $25,- 
000. Pilna kaina. Dėl platesnių in
formacijų skambinkite:
CEntral 6-5959 Extension 211 arba 

po 6 vai. GRaceland 7-6193.

STATYTOJAS PARDUODA

NAUJAS MŪRINIS PADIDINAMAS 
NAMAS

Deluxe statybos, didelis rūsys. Plas- 
teruotos sienos. Dideli kambariai. 
Geriausias pirkinys šiandien.

$2,500 ĮMOKĖTI.
Pamatykite sekmadienį 1—5 popiet.

4640 SO. KILPATRICK
WAlbrook 5-8552

MEDINIS 2 aukštų namas, gerame 
stovyje, apkaltas. Gera proga! $6,- 
000. Teirautis 3758 S. Wallace.

GERAI UŽLAIKYTAS pusantro aug- 
što mūrinis namas, 6 metų senumo. 
5 kambariai apačioj ir 4 kambariai 
vršuj. Žieminiai langai ir sieteliai. 
2 mašinų garažas. 7149 S. Albany.

MARQUETTE PARKE 
naujas mūrinis moderniškas 2 butų 
po 4% kambarius. Centralinis šildy
mas alyva, 2 šildymo vienetai, didelis 
rūsys. Parduoda savininkas.

PRospect 8-1577.

1842 SO. RACINE parduodamas na
mas. Krautuvė ir 4 kambariai pir
mam aukšte. 2 butai po 4 kambarius 
antrame. Plytelių apmušimas, šildy
mo priemonės rūsyje. Garažas. Kaina 
$11,000. Įmokėti $1,500. Telefonuo
kite M. Culver SEeley 3-7043.

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis, 
2 butai po 6 kambarius ir taverna, 
4 kamb. iš kiemo. Kreiptis į August 
Martinak, 1740 So. Desplaines Street.

2 AUKŠTAI, 2 butai, po 4, trys kam
bariai pastogėje, šiltas vanduo, šil
dymas stokeriu. 4635 So. Richmond.

PARDUODAMAS nebrangiai mūrinis 
2 aukštų namas, alyva šildomas pir
mas aukštas tinka kirpyklai arba 
grožio salionui, antrame aukšte 5 
kambariai. 2322 So. Leavitt.

CICEROJ 2 butų, netoli 50 ir 16-tos.
5 ir 4 kambarių. Garažas. Šildymas 
furnisu. $17,700. įmokėti $5,000.

LAwndale 1-7038.

4 BUTŲ mūrinis, netoli California ir 
22 gatvės. 4 po 4 kambarius. $15,500. 
Įmokėti $4,000. LAwndale 1-7038.

MR. SVOBODA, Real Estate Broker 
6013 W. 22nd St. ir 3739 W. 26th St., 
pardavė mano 2 flatų namą per 9 
dienas, adr. 4847 W. 33rd St. ir mes 
vėl nusipirkome nuosavybę adr. 2738 
So. Ridgeway nuo jo, pilnai paten
kinti. Mr. & Mrs. Zwara.

REAL ESTATE FOR SALE 
 Neniai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. MALONIS *
Namų tel.: PRospect 8-2071

Room 1100 — 39 o. La Salle St.

VACANT PROPERTY 
Žemės Sklypai

3 1/3 AKRO TUŠČIOS ŽEMĖS

87th Street ir Roberts Road 
apylinkėje.

Tiktai $6,500 grynais.
Chicago Title and Trust Policy

PRescott 9-2261

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

INDIANOJE
Rašykite dėl nemokamo sąrašo far- 
mų bargenų. Cressner and Co. Ply
mouth, Indiana.

37 AKRAI su nauju 4 kambarių na
mu. Prausykla, didelis rūsys. 2 ma
šinų garažas. Yra 6 mylios Į vakarus 
nuo Knox. Rašyti Fred Siedentop, 
Hamlet, Ind.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 augšte 2 butai po 
4 kambarius. Šiltas vanduo ir gazo 
šiluma. Telefonuoti YArds 7-5186.

IŠNUOMOJAMI 2 apstatyti kamba
riai. Telefonuoti 1—5 vai. po pietų. 
GR 6-2890.

IŠNUOMOJAMI du kambariai vyrui 
arba moteriai su atskiru Įėjimu. Gali 
naudotis shower ir virtuve, kuri yra 
skiepe. 6608 Richmond St.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
karštu vandeniu apšildomas, pagei
daujama kokių 3 suaugusių šeima 
be vaikų. 7135 S. Rockwell Št.

IŠNUOMOJAMAS vyrui skiepe kam
barys, apšildomas gazu. 7257 South 
Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys. Naudotis virtuve ir kitais visais 
patogumais. 7124 So. Washtenaw. 
HEmlock 4-1833 arba PRospect 6-1837

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atski
ru įėjimu, erdvus, apšildomas, gali
ma naudotis virtuve; vyrui. 3303 S. 
Lowe Ave.

I IŠNUOMOJAMAS 2 augšte miega
mas kambarys. Maistą gali pats ga
mintis arba šeimininkė. 4622 South 
California Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4¥2 kamb. butas, 
su visais patogumais ir atskiru Įėji
mu. Pageidaujama ne daugiau kaip 
du vaikai. Centralinis karšto garo 
šildymas. Nuoma $75. 55 ir Morgan. 
Telefonuokite LI 8-7496.

IŠNUOMOJAMA naujose patalpose 
ant Archer Avė. prie California pui
ki krautuvė, apie 800 ketv. pėdų už 
$160 mėnesiui su šiluma. Galima 
naudoti ir garažą vienai mašinai. 
Skambinti nuo 5—7 vai. vakaro.

Bishop 7-6132.

IŠNUOMOJAMI 2 aukšte 2 butai po 
4 kambarius. Šiltas vanduo, vonia ir 
garo šiluma. Telefonuoti YA 7-5186.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas, su baldais ar be jų; viengun
giams vyrams ar moterims. Šiltas 
vanduo, vonia ir garo šiluma, atski
ras Įėjimas, tel. YA 7-5186.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys, 
prie dviejų suaugusiu žmonių.

GR 6-6497.

NAUDOKITĖS PROGA. Nuo vasario 
2 d. bus išnuomojamas kambarys su 
visais patogumais ir atskiru įėjimu. 
Skambinti WA 5-5528.

CONTRACTORS - BUILDERS
Njimy _ ,

BUILDING, REMODELING , 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 3-4236
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